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Θα σωθούν τα διατηρητέα;

Πρόταση για την αποκατάσταση και αξιοποίηση εγκατα-
λελειμμένων ακινήτων χαρακτηρισμένων μνημείων του 
Ναυπλίου, ώστε να αναβαθμίσουν τα ιστορικά κέντρα των 
πόλεων και να αναδειχθεί η φυσιογνωμία τους, επεξεργά-
ζεται το Υπουργείο Πολιτισμού.

Σελ 13

Αποκλειστικό!!!

Σκύλοι 
επιτίθενται σε 
δρομέα στην 

παραλιακή
Σελ. 3

Έκθεση Αγροτουρισμού 
Επιδαύρου

Ξεκίνησε ήδη το 16ο Φεστιβάλ Αγροτουρισμού Επιδαύρου 
στο λιμάνι της Αρχαίας Επιδαύρου. Η συμμετοχή είναι από 
παραγωγούς απ όλη την Πελοπόννησο με Τρόφιμα-Ποτά-
ηδύποτα, Προϊόντα τέχνης, χειροτεχνίας και οικοτεχνίας, 
Σαπούνια και καλλυντικά, Καλλωπιστικά μεσογειακά φυτά 
κ.α..

Σελ 9

Ιατρείο Ελέγχου Παιδικού 
Βάρους στο  Άργος

Ξεκίνησε η λειτουργεία του Ιατρείου Ελέγχου Παιδικού 
Βάρους, στο νοσοκομείο Άργους. Στο Ιατρείο θα γίνεται 
κλινική εκτίμηση, προγραμματισμός εργαστηριακού 
ελέγχου και ψυχική παρακολούθηση των υπέρβαρων 
και παχύσαρκων παιδιών.                                                                  

Σελ 17

Πρόστιμα σε 
εστιατόρια, ταβέρνες, 

ψητοπωλεία 
του Ναυπλίου, Τολού 

και Δρεπάνου
Τα μπουκάλια με χύμα λάδι σε τα-
βέρνες εστιατόρια και ψητοπωλεία 
του Ναυπλίου, το Τολού και του 
Δρεπάνου, αλλά και το λάδι που χρη-
σιμοποιούν στην κουζίνα για το μα-
γείρεμα, έφερε πρόστιμα στους ιδιο-
κτήτες. Ποιες παραβάσεις βρέθηκαν 
και τι πρόστιμα θα πληρώσουν οι 
ιδιοκτήτες.

Σελ. 3
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Σελίδα 5

Το λάδι «καίει» 
τις ταβέρνες



Βάρκα χωρίς πανιά, μακριά απ τη στεριά
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Οι έλεγχοι θα 
συνεχιστούν και 

καλούνται οι 
επιχειρήσεις μαζικής 

εστίασης να επιδείξουν 
ιδιαίτερη προσοχή στη 

διασφάλιση της υγιεινής 
και της ασφάλειας των 

τροφίμων.

Το λάδι «καίει» τις ταβέρνες 
Πρόστιμα σε εστιατόρια, ταβέρνες, ψητοπωλεία του Ναυπλίου, Τολού και Δρεπάνου
Τα μπουκάλια με χύμα λάδι σε ταβέρ-
νες εστιατόρια και ψητοπωλεία του 
Ναυπλίου, το Τολού και του Δρεπά-
νου, αλλά και το λάδι που χρησιμο-
ποιούν στην κουζίνα για το μαγείρεμα, 
έφερε πρόστιμα στους ιδιοκτήτες.
Και μάλιστα το ποσοστό αυτών που 
δεν έχουν συμμορφωθεί στην απαγό-
ρευση χρήση χύμα λαδιού δεν είναι 
καθόλου ευκαταφρόνητο. Από τους 22 
ελέγχους που έκανε η αρμόδια υπηρε-
σία της περιφέρειας (Τμήμα Ποιοτικού 
& Φυτ/κού Ελέγχου), 8  εστιατόρια, τα-
βέρνες, ψητοπωλεία χρησιμοποιούσαν 
για το μαγείρεμα και έδιναν στα πελά-
τες για συμπλήρωμα λάδι αμφιβόλου 
ποιότητας.
Επιπλέον, σχεδόν το σύνολο των κα-
ταστημάτων εστίασης είχαν ελλείψεις 
και προβλήματα σε θέματα υγιεινής 
και θα επανελεγθούν. Αν στον επανέ-
λεγχο δεν έχουν συμμορφωθεί, τότε 
θα επιβληθούν επιπλέον πρόστιμα.
Ο «μποναμάς» πάντως για τα εστια-
τόρια, ταβέρνες και ψητοπωλεία του 
Ναυπλίου, Τολού και Δρεπάνου, που 
δεν χρησιμοποιούσαν τυποποιημένο 
ελαιόλαδο ξεκινάει από 200 ευρώ και 
φτάνει τα 3.000 ευρώ στην περίπτωση 
που το επαναλάβουν. Ήδη, τις επόμε-
νες ημέρες θα συνεδριάσει η επιτροπή 
κυρώσεων αποφάσεων της αρμόδι-
ας υπηρεσίας της περιφέρειας για να 
καθορίσει το ύψος του προστίμου στις 
επιχειρήσεις που παρανόμησαν και να 
το επιβάλλει. Ανάλογα με το μέγεθος 
της επιχείρησης, το πρόστιμο που ξε-

κινά από τα 200 ευρώ, αυξάνεται.
Για να είναι νομότυπες σε όλα όσα προβλέπο-
νται, οι επιχειρήσεις μαζικής εστίασης μπο-
ρούν να ακολουθούν τον «Οδηγό Μαζικής 
Εστίασης» του ΕΦΕΤ.
Η ανακοίνωση του τμήματος Ποιοτικού & 
Φυτ/κού Ελέγχου αναφέρει:
Στο πλαίσιο του προγράμματος ελέγχων που 
διενεργεί η ΔΑΟΚ Αργολίδας στις επιχειρή-
σεις μαζικής εστίασης (π.χ εστιατόρια, ταβέρ-
νες, ψητοπωλεία) σε ζητήματα που αφορούν 
την προστασία του καταναλωτή μέσα από 
τη διασφάλιση της υγιεινής και ασφάλειας 
των τροφίμων καθώς και από την αποφυγή 
πρακτικών παραπλάνησης, κατά την περίοδο 
25/5/2018 - 30/6/2018 διαπιστώθηκαν τα 
εξής:
Σε σύνολο είκοσι δύο (22) ελέγχων επιχειρή-

σεων μαζικής εστίασης διαπιστώθηκαν οχτώ 
(8) παραβάσεις που αφορούν μη συμμορφώ-
σεις στον τομέα του ελαιολάδου και συνετά-
χθησαν από τους ελεγκτές εκθέσεις ελέγχου 
στα πρότυπα που επιβάλλει η Ε.Ε. 
Όλες οι παραπάνω περιπτώσεις παραπέμ-
φθηκαν στην επιτροπή επιβολής διοικητικών 
κυρώσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 
4235/2014 (ΦΕΚ Α 32).
Η ΔΑΟΚ Αργολίδας θα συνεχίσει την διε-
νέργεια ελέγχων καθ’ όλη την διάρκεια της 
θερινής περιόδου και καλεί τις επιχειρήσεις 
μαζικής εστίασης να επιδείξουν ιδιαίτερη 
προσοχή στην πιστή τήρηση των απαιτήσεων 
της νομοθεσίας τόσο για τη διασφάλιση της 
υγιεινής και της ασφάλειας των τροφίμων 
όσο και για την αποφυγή πρακτικών παρα-
πλάνησης.

Δρομέας «με συνοδεία» από αδέσποτα στο Ναύπλιο
Φτιάχτε Κυνοκομείο

Κάποια στιγμή θα πρέπει οι Δήμοι της Αρ-
γολίδας να συνεργαστούν και να δημιουρ-
γήσουν κυνοκομείο προκειμένου να αντιμε-
τωπιστεί το πρόβλημα των αδέσποτων που 
παρά «τις εξαφανίσεις σκύλων» συνεχίζει να 
απασχολεί τις δύο μεγάλες πόλεις του νο-
μού.
Δεν είναι λίγες οι φορές που αδέσποτα επι-
τέθηκαν σε διαβάτες ή σε οχήματα. Φυσι-
κά κανένα ζώο δεν είναι επικίνδυνο, όμως 
κάτω από συγκεκριμένες συνθήκες που 
σχετίζονται με την συμπεριφορά του ανθρώ-
που, μπορεί να γίνει. Το πρόβλημα είναι ιδι-
αίτερα σύνθετο όταν τα ζώα, στην δεδομένη 
περίπτωση οι σκύλοι σχηματίσουν αγέλη. 
Μια τέτοια αγέλη συνόδευσε με περίεργες 
διαθέσεις ένα δρομέα που επέλεξε χτες το 
πρωί να περπατήσει στην παραλιακή στο 
ύψος της Περιφερειακής διοίκησης. Ξαφ-
νικά από το πουθενά αποτρεπτικές κραυγές 
έσκισαν τον αέρα και μας υποχρέωσαν να 

στραφούμε προς την κατεύθυνση προέλευ-
σή τους. Στο ύψος της Περιφερειακής Διοί-
κησης προς την πλευρά της θάλασσας μια 

αγέλη τριών σκύλων και ενός ακόμα που 
έσπευδε από την αντίθετη κατεύθυνση να 
συνδράμει τους συντρόφους του. Η κατά-

σταση θα μπορούσε να γίνει πολύ επικίνδυ-
νη αν ο αθλητής δεν έβγαινε στο παρκινγκ 
της Περιφερειακής διοίκησης Αργολίδας, 
ευτυχώς μάλλον χωρίς να τραυματιστεί 
αλλά σίγουρα με έντονα συναισθήματα από 
τον κίνδυνο να δεχτεί κάποια δαγκωματιά.
Ποιος όμως μπορεί να διασφαλίσει πως οι 
ποδηλάτες της παραλιακής ή της Άργους 
δεν θα πέσουν θύμα δυστυχήματος στην 
προσπάθειά τους να αποφύγουν κάποιο 
ζώο;
Ακόμα και η εικόνα των νεκρών κουφα-
ριών των ζώων στο δίκτυο του νομού δεν 
αποτελεί ένδειξη πολιτισμού, αλλά αποτρό-
παιο θέαμα για επισκέπτες και ντόπιους. 
Επιτέλους σε συνεργασία οι δήμοι ας προ-
χωρήσουν στην δημιουργία κυνοκομείου, 
προστατεύοντας με αυτόν τον τρόπο ανθρώ-
πους και ζώα και ας ξεκινήσουν μία καμπά-
νια υιοθεσίας αδέσποτων ώστε να μειωθεί ο 
αριθμός τους στους δρόμους.
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Μπλόφα ή μπέσα όλες μαζί οι εκλογές τον Μάιο 2019;
Και ο Γκιόλας μαζί με τους βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ που κατέθεσαν τροποποίηση
Σε μια πολύ μεγάλη προεκλογική περίοδο μπαίνει η Ελλάδα, 
όχι μόνο για τις εκλογές της αυτοδιοίκησης, αλλά και για 
τις εθνικές εκλογές. Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ με τροπολογίες 
τους, προτείνουν τη διεξαγωγή των δημοτικών και περιφε-
ρειακών εκλογών την ίδια ημέρα με τις ευρωεκλογές και 
όχι την προηγούμενη Κυριακή, όπως εισηγούνταν αρχικά.
Αρχικά, οι βουλευτές είχαν ζητήσει οι επόμενες δημοτικές 
και περιφερειακές εκλογές να γίνουν μια εβδομάδα πριν τις 
ευρωεκλογές, κατ' εξαίρεση.
Παρότι η τροπολογία δεν υπογράφεται από τον τοπικό βου-
λευτή Γιάννη Γκιόλα, ο ίδιος με ανακοίνωσή του δείχνει ότι 
είναι απόλυτα σύμφωνος. Στην τοποθέτησή του στη συζή-
τηση για το πολυνομοσχέδιο «Κλεισθένης» έκανε τις παρα-
κάτω επισημάνσεις: 
•Μεγάλη τομή για την Τοπική Αυτοδιοίκηση το νομοσχέδιο 
«Κλεισθένης»
•Υπερβολικός ο φόβος για ακυβερνησία με την εφαρμογή 
της απλής αναλογικής. Στόχος μας οι συγκλίσεις στη λήψη 
αποφάσεων.
•Οι μικρές κοινότητες πρέπει να καταστούν μικρά κύτταρα 
Δημοκρατίας. Αναγκαία η ύπαρξη Προέδρου, τουλάχιστον 
προς το παρόν, στα Τοπικά Συμβούλια.
•Αξιοποιούνται πλέον με εξαιρετικό τρόπο Αστικά ακίνητα 
και εκτάσεις των Δήμων.
Οι βουλευτές που κατέθεσαν την τροπολογία αναφέρουν:
Λαμβάνοντας υπόψη το εύρος των προτεινόμενων αλλα-
γών και την ανάγκη αρμονικής υιοθέτησής τους και ομαλής 
μετάβασης στο προτεινόμενο σύγχρονο, δημοκρατικότερο 
και αναλογικότερο εκλογικό σύστημα για την ανάδειξη των 
δημοτικών και περιφερειακών αρχών, καθώς και το γεγονός 
ότι η τρέχουσα θητεία των δημοτικών και περιφερειακών 
αρχών είναι εκτενής και ανέρχεται στα πέντε έτη, με την 

παρούσα τροπολογία προτείνεται, κατ' εξαίρεση 
και για την πρώτη εφαρμογή του σχεδίου νόμου, 
η διενέργεια των αμέσως επόμενων δημοτικών 
και περιφερειακών εκλογών στον προβλεπόμενο 
με το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο χρόνο, δη-
λαδή την προηγούμενη Κυριακή από την ημέρα 
διενέργειας της ψηφοφορίας για την εκλογή των 
αντιπροσώπων της Ελλάδας στο Ευρωπαϊκό Κοι-
νοβούλιο του έτους 2019 και η εγκατάσταση των 
νέων δημοτικών και περιφερειακών αρχών να γί-
νει την 1η Σεπτεμβρίου 2019 και να λήγει την 31η 
Δεκεμβρίου 2023», αναφέρουν στην αιτιολογική 
έκθεση οι βουλευτές.
Μπορεί η κυβέρνηση να «αποκηρύσσει» την σε-
ναριολογία των εκλογών, ωστόσο φροντίζει να 
την καλλιεργεί. Μάλιστα όπως λέγεται το κείμενο 
της τροπολογίας εκτιμάται ότι δεν είναι μια απλή 
πρωτοβουλία βουλευτών, αλλά είναι προφανές 

ότι έγινε σε πλήρη συνεννόηση με τον υπουργό 
Εσωτερικών Π. Σκουρλέτη και καθ’ υπόδειξη του 
Μεγάρου Μαξίμου.
Η αιφνιδιαστική αυτή πρωτοβουλία πυροδότησε, 
όπως ήταν αναμενόμενο, έντονες συζητήσεις περί 
του ενδεχομένου τετραπλών εκλογών την ίδια πε-
ρίοδο –δημοτικών, περιφερειακών, ευρωεκλογών 
και εθνικών. Και σε κάθε περίπτωση αναμένεται να 
προκαλέσει έντονες αντιδράσεις από την πλευρά 
της αντιπολίτευσης.
Γεγονός είναι ότι οι τετραπλές εκλογές βολεύουν το 
κυβερνών κόμμα καθώς:
*Οι πολλές κάλπες είναι προφανές ότι μπερδεύουν 
τους ψηφοφόρους.
*Ο ΣΥΡΙΖΑ, στις δημοτικές και περιφερειακές εκλο-
γές, καθώς δεν έχει παρά ελάχιστες δυνάμεις στην 
Αυτοδιοίκηση και αναμένεται να «παίξει» το παι-
χνίδι των συμμαχιών με υποψήφιους της κεντρο-
αριστεράς προκειμένου να μειώσει και τις διαρροές 
προς το Κίνημα Αλλαγής σε επίπεδο εθνικών εκλο-
γών.
*Αιρετοί της Αυτοδιοίκησης τόσο από τη Δημο-
κρατική Συμπαράταξη όσο, ακόμη και από τη ΝΔ, 
καθώς με την απλή αναλογική θα χρειάζονται 
συνεργασίες με παρατάξεις από άλλους πολιτι-
κούς χώρους για να εκλεγούν δήμαρχοι ή περιφε-
ρειάρχες στον β΄ γύρο αλλά και στη συνέχεια να 
ασκήσουν διοίκηση, δεν πρόκειται να ασχοληθούν 
με τις εθνικές εκλογές. Πόσο μάλλον να στηρίξουν 
τα κόμματα από τα οποία προέρχονται, «μπλοκά-
ροντας» με αυτό τον τρόπο τυχόν συνεργασίες με 
υποψηφίους άλλων κομμάτων στο β΄ γύρο.

Όλα δείχνουν ότι 
προγραμματίζονται και 

οι εθνικές με στόχο 
να στηθούν στην ουσία 

πέντε κάλπες: Εθνικών, 
ευρωεκλογών, 

δημοτικών, 
περιφερειακών 

και εκλογών για τις 
τοπικές κοινότητες.
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Οι
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ΠΡΩΤΟΊ ΝΕΟΊ
ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

* Η ετήσια συνδρομή 
μπορεί να καταβληθεί 
στα γραφεία μας (Βελλί-
νη 5 – Ναύπλιο) ή μέσω 
ίντερνετ στη διεύθυνση: 
anagnostis.org/eggrafh-
syndromitvn-entypos-
anagnostis
Θα δοθεί σειρά προτεραι-
ότητας βάσει ημερομηνίας 
έκδοσης της εξοφλημένης 
απόδειξης ή τιμολογίου



Με ένα ακόμη χρυσό με-
τάλλιο γύρισε στη φαρέτρα 
του ο Κώστας Θεμελής. Ο 
Ναυπλιώτης τοξοβόλος 
συμμετείχε στο Πανελλήνιο 
Πρωτάθλημα Τοξοβολίας 
για αθλητές με αναπηρία 
που έγινε στη Θεσσαλονίκη.
Αγωνίστηκε στην κατηγο-
ρία w1 open ανδρών τε-
λειώνοντας τον αγώνα του 
με 326 βαθμούς, και κατα-

κτώντας την πρωτιά για 3η 
συνεχόμενη χρονιά.
Αξιοσημείωτο είναι ότι ο Θε-
μελής αγωνίζεται μόνος του 
σε αυτό το επίπεδο, χωρίς 
χορηγούς και χρηματοδό-
τηση.
Στόχος του είναι η Παραο-
λυμπιάδα και οι επιτυχίες 
του αυτές τον φέρνουν όλο 
και πιο κοντά.

Α.Γ.

Όλοι οι δρόμοι οδηγούν στην παραλία της Πλάκας το κα-
λοκαίρι. Στον στενό όμως παραλιακό δρόμο, που ούτως 
ή άλλως δεν μπορεί να φαρδύνει, αφενός λόγω της προ-
στασίας του περιβάλλοντος, μιας και είναι ακριβώς δίπλα 
στη θάλασσα, και αφετέρου, λόγω των ιδιοκτησιών που 
υπάρχουν στην άλλη πλευρά.
Πώς θα δοθεί όμως λύση στο πρόβλημα που δημιουργεί-
ται και στην ταλαιπωρία των διερχόμενων, που για να κά-
νουν το μπάνιο τους προηγείται ένα δεύτερο μπάνιο στον 
ιδρώτα, αφού τα αντιθέτως διερχόμενα αυτοκίνητα ακι-
νητοποιούνται; Μήπως η λύση θα ήταν η μονοδρόμηση;

Υ.Ζ.
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Τι συμβαίνει πάλι με τα 

σκουπίδια της Ερμιονίδας;
Τι συμβαίνει με την αποκομιδή των απορριμμάτων; Γιατί 

τα σκουπίδια είναι πάλι στους δρόμους; 

Τι συμβαίνει με την συνολική διαχείριση των απορριμμά-

των , τι συμβαίνει με την προσωρινή μέθοδο διαχείρισης 

των απορριμμάτων του Δήμου Ερμιονίδας;

Ειλικρινά μεταφέρω την αγωνία μου και την αγωνία όλων 

των δημοτών και επειδή προσωπικά έχω πληγωθεί με 

το θέμα αυτό. Τι έχει προκύψει και πως μπορεί να βοη-

θήσουμε είτε σε επίπεδο δημοτικού συμβουλίου, είτε σε 

επίπεδο οικονομικής επιτροπής. 

Η προσωρινή διαχείριση των απορριμμάτων απαιτείται 

να συνεχιστεί μέχρι να ολοκληρωθεί το έργο της ολοκλη-

ρωμένης διαχείρισης. 

Εμείς ως σύμβουλοι της αντιπολίτευσης πέρα από τις πα-

ρατηρήσεις μας, πέρα από τις ενστάσεις στηρίξαμε την 

μέθοδο της προσωρινής διαχείρισης και βλέπουμε όλοι 

σήμερα ότι έχουν προκύψει σοβαρά προβλήματα, που 

απαιτούν άμεσες λύσεις. 

Προσωπικά είμαι διατεθειμένος να συμβάλλω με όλες 

μου τις δυνάμεις.

Τίποτα δεν μπορεί να κρυφτεί και πρέπει να παρουσια-

στεί άμεσα όλη η αλήθεια στους δημοτικούς συμβού-

λους και τους δημότες.

*Ο Τάσος Λάμπρου είναι Δημοτικός 

Σύμβουλος Δήμου Ερμιονίδας

του Τάσου 
Λάμπρου*

μονολογώντας

Νέο χρυσό στην τοξοβολία από Θεμελή

Αδιαχώρητο στην Πλάκα
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Αριθμός φύλλου: 997 
Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ  12.7.2018
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«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ
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www.anagnostis.org

Τιμή: 0,70 ευρώ
Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-
ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς τις 

εργασίες τους

Tαυτότητα
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Μια παρεξήγηση
Δεν μπορώ να καταλάβω αν κάποιοι ξέρουν ελληνικά ή είναι στον 
κολλημένοι και νομίζουν πως ο κόσμος περιστρέφεται γύρο τους. 
Το πρόσφατο ρεπορτάζ του «Έθνους» για τα σκουπίδια μετά από 
μια παράσταση στο αρχαίο θέατρο Άργους έφερε αντιμέτωπες 
χωρίς λόγο τις πόλεις του Άργους και του Ναυπλίου. Κανείς δεν 
είπε πως φταίει ο Δήμος ή η αρχαιολογία. Η συμπεριφορά των θε-
ατών στηλιτεύτηκε. Το θέμα δεν είναι να τρέχει ο δήμος πίσω από 
τον καθένα και να μαζεύει τα σκουπίδια του. Το θέμα είναι να μην 
δημιουργεί κανείς σκουπίδια σε αρχαιολογικούς χώρους Ο σεβα-
σμός του χώρου είναι το ζητούμενο.

ΑΝ.

Κάτι θέλει  
να πει ο Πέτρος…
Σε «μπέηδες» του τύπου που κυνηγούν μά-
γισσες, γιατί δεν μπόρεσαν ποτέ να ενσωμα-
τωθούν πραγματικά με την κοινωνία», ανα-
φέρθηκε ο Περιφερειάρχης Τατούλης από το 
Ναύπλιο, που συνεδρίασε το Περιφερειακό 
Συμβούλιο:
«Προσπαθούν με ψεύτικες δημοσκοπήσεις, 
αναζητώντας με αγωνία δημοσκοπικούς αντι-
πάλους μας, να δημιουργήσουν αρνητικό 
κλίμα για την Περιφερειακή αρχή, γιατί πολύ 
απλά δεν μπορούν να αντέξουν το έργο και 
τη διαφάνεια μας» τόνισε και πρόσθεσε ότι 
«προκειμένου να μας συκοφαντήσουν δεν 
υπολογίζουν καθόλου τους πολίτες και το δη-
μόσιο συμφέρον.

Σώθηκε το άρρωστο 
τετράποδο - θεατής 
Η φωτογραφία αυτή με το σκελετωμένο σκυλάκι που τραβήχτηκε 
στο Αρχαίο Θέατρο της Επιδαύρου, λίγο πριν την τελευταία 
παράσταση και δημοσιοποιήθηκε στα κοινωνικά δίκτυα από έναν 
θεατή, έγινε viral και κινητοποίησε ένα σωρό κόσμο.
Το άτυχο ζώο ήταν σε άσχημη κατάσταση, με πυρετό και προφανώς 
κινήθηκε ανάμεσα στους θεατές ζητώντας βοήθεια από τους 
ανθρώπους.
Το αποτέλεσμα ήταν φυσικά να συγκινηθούν κάποιοι και να 
οδηγήσουν το τετράποδο στον κτηνίατρο για να του σώσουν τη ζωή.
Να που τελικά …υπάρχουν άνθρωποι!

Υ.Ζ.

Αγωγοί της 
ψυχής

Με ιδιαίτερα μεγάλη προσέλευ-

ση ξεκίνησαν και συνεχίζονται οι 

φετινές εκδηλώσεις του Φεστιβάλ 

2018, τόσο στο Αρχαίο Θέατρο 

Άργους, όσο και στις παράλληλες 

εκδηλώσεις στο Άργος, την Νέα 

Κίο και τα υπόλοιπα δημοτικά δι-

αμερίσματα. Το πρόγραμμα ποικί-

λει και έχει ως στόχο την ψυχαγω-

γία με την αρχαιοελληνική έννοια 

της λέξης, όπως ισχυρίζονται οι 

άνθρωποι του Δήμου.

Όπως υποστήριξε ο πρόεδρος 

της Κοινωφελούς Επιχείρησης του 

Δήμου Πέτρος Διολίτσης, κύριο 

μέλημά του «είναι να αναδεικνύ-

εται ο πνευματικός πολιτισμός 

αυτού του τόπου και να δίνεται 

η δυνατότητα στους δημότες να 

παρακολουθούν διάφορες μορ-

φές τέχνης, χωρίς να χρειάζεται να 

μετακινούνται σε όμορους ή και 

πιο μακρινούς Δήμους. Άλλωστε, 

έχουμε την τύχη να κατοικούμε σε 

μια περιοχή που βρίθει ιστορίας 

και πολιτισμού».

ΟΝ

Η συχνουρία του …Νικηταρά
-Πάσχει από προστάτη και 
έχει συχνουρία ο Νικηταράς; 
Είναι το νέο ανέκδοτο που κυ-
κλοφορεί στο Ναύπλιο, μετά 
την τοποθέτηση βιολογικών 
τουαλετών πίσω από μνημείο 
του στην πλατεία δικαστηρί-
ων.
Βέβαια, όπως …λέγεται, το 
πρόβλημα του Νικηταρά λύ-
θηκε, όμως φημολογείται ότι 
και ο Κολοκοτρώνης ζήτησε 
τουαλέτα γιατί αντιμετωπίζει 
το ίδιο πρόβλημα.  

Υ.Ζ.

ιχνηλασίες



Αναζητούνται νέα 

κόμματα, επειγόντως!
Του Τόλη Κοΐνη*

Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ μπαίνει στον τε-

λευταίο χρόνο της. Οι επικρατέ-

στερες φήμες θέλουν τον ΜάΪο 

του 2019, ως μήνα τετραπλών 

εκλογών !!!! (Βουλευτικές, Ευρωεκλογές, Δημοτικές, 

Περιφερειακές). Όχι για λόγους οικονομίας… αλλά 

για να διοχετευθεί μέρος της δυσαρέσκειας του 

λαού προς την Κυβέρνηση, σε άλλες κατευθύνσεις.

ΤΟ ΠΕΡΙΕΡΓΟ σε αυτές τις εκλογές είναι ότι η αντι-

στοιχία εδρών στην Βουλή, δεν θα κριθεί από την 

διαφορά μεταξύ των δύο πρώτων κομμάτων, 

αλλά από τον αριθμό των ψήφων που θα πάρουν 

– αθροιστικά- τα κόμματα που δεν θα μπουν στην 

Βουλή (θα πάρουν λιγότερο από 3%).

Π.χ. Η ΝΔ με 36% φτιάγνει αυτοδύναμη Κυβέρνη-

ση αν το άθροισμα των «εκτός Βουλής» ξεπεράσει 

το 15%. Ο αλγόριθμος είναι 36Χ2,5+50+(36/85)

Χ15Χ2,5.

ΆΡΑ ΟΙ ΔΙΑΦΟΡΟΙ «εκλογομάγειροι» προτείνουν τη 

δημιουργία δύο νέων κομμάτων-ομπρελών… Μια 

ομπρέλα για να σκεπάσει το χώρο που είναι δεξιά 

της ΝΔ και δεν πάει στη ΧΑ και μια άλλη ομπρέλα 

αριστερά του ΣΥΡΙΖΑ και δεν πάει στο ΚΚΕ. Οι σχε-

τικές διεργασίες έχουν ξεκινήσει. Στα αριστερά ΛΑΕ 

και Αλαβάνος τα βρήκαν, χωρίς όμως την Ζωή, το 

ΕΠΑΜ και το Βαρουφάκη δεν θα κάνουν τίποτε. Στα 

δεξιά ξεκίνησε ο Μπαλτάκος με τον Δ.Καμμένο, εκεί 

όλα θα εξαρτηθούν από τη στάση του Καρατζαφέ-

ρη και τις προσωπικές του φιλοδοξίες.

Ο ΣΥΡΙΖΑ κατάφερε να συζητούμε σοβαρά το εν-

δεχόμενο να δούμε τον Κούλη πανίσχυρο Πρω-

θυπουργό!!!! Και τον Κικίλια υπουργό!!!! Ναι, αυτόν 

τον ωραίο άντρα που δήλωσε τις προάλλες ότι οι 

κοινωνικές παροχές στους φτωχούς τους κάνουν 

τεμπέληδες!!! ΕΤΟΙΜΑΣΤΕΙΤΕ ΓΙΑ ΑΚΟΜΑ ΧΕΙΡΟΤΕ-

ΡΕΣ ΜΕΡΕΣ.

* Καθηγητής Μαθηματικών
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Vita Civilis

Με πολιορκητικό κριό την απλή αναλογική προσπαθεί ο ΣΥΡΙΖΑ να εκπορθήσει το «κάστρο»του Καμπόσου

Διευρυμένες δημοτικές 
συνεργασίες στο Άργος
Η καθιέρωση της απλής αναλογικής 
αποτελεί μια σημαντική αλλαγή στην 
τοπική αυτοδιοίκηση που έχει ως  στό-
χο να υπάρξει ακριβής αποτύπωση της 
βούλησης του λαού στην κατανομή 
των εδρών στα αντίστοιχα συμβούλια. 
 Το μέχρι τώρα ισχύον- πλειοψηφι-
κό- εκλογικό σύστημα στην τοπική 
αυτοδιοίκηση είναι δημαρχοκεντρικό, 
αλλοιώνει την λαϊκή βούληση, τις τα-
κτικές της διαπλοκής και των πελατει-
ακών σχέσεων κυρίαρχες. 

Με το σημερινό πλειοψηφικό σύστη-
μα:
Η πλειοψηφούσα στο 2ο γύρο δημο-
τική ή περιφερειακή παράταξη εξα-
σφαλίζοντας το 60% των συμβούλων 
στο  δημοτικό συμβούλιο και τις αντί-
στοιχες επιτροπές (ανεξάρτητα από το 
ποσοστό που έλαβε στον πρώτο γύρο ) 
έχει  την άνεση να περνάει οποιαδή-
ποτε εισήγηση αδιαφορώντας για της 
τοπικής κοινωνίας όπως αυτή εκφρά-
ζεται με τους δημοτικούς συμβούλους, 
με τα τοπικά συμβούλια ή άλλους θε-
σμοθετημένους φορείς. 

Ενώ με την  απλή αναλογική:
-Ο δήμαρχος και ο περιφερειάρχης 
δεν θα έχει το «αλάθητο» και θα πρέπει 
να αναζητά συναίνεση όχι μόνο στην 
πλειοψηφία αλλά και στην μειοψηφία.
-Ισχυροποιείται  η ψήφος των συμ-
βούλων καθιστώντας τους υπεύ-
θυνους για την κάθε απόφαση που 
πλέον δεν θα μπορούν να κρύβονται 
πίσω από οποιαδήποτε παραταξιακή 
γραμμή αφού πλέον κάθε ψήφος θα 
έχει σημασία.
-Δίνεται η δυνατότητα  να αξιοποιού-
νται σε θέσεις ευθύνης (αντιδημάρχου 
ή αντιπεριφερειάρχη) ικανοί σύμβου-
λοι από κάθε παράταξη.
-Μπορεί κανείς να ψηφίσει τον καλό 
πρόεδρο για το χωριό του αλλά για τον 
δήμο να ψηφίσει τον ικανότερο εκ των 
υποψηφίων δημάρχων ανεξαρτήτως 
παράταξης.
-Τα τοπικά συμβούλια ενισχύονται και 
μπορούν αυτόνομα να διαχειρίζονται 
κονδύλια για την κατασκευή τοπικών 
έργων. 
-Με τη δυνατότητα των τοπικών δημο-
ψηφισμάτων για σημαντικά ζητήματα 
που μπορεί  η ίδια η τοπική κοινωνία 
να αποφασίζει. Τα τοπικά δημοψη-
φίσματα είναι μια κοινή πρακτική σε 

αρκετές ευρωπαϊκές χώρες που ουσι-
αστικά καθιστά υπεύθυνο τον ίδιο τον 
πολίτη για τα τοπικά ζητήματα.
Σε αυτό το μοντέλο βασιζόμενη η Συ-
νέλευση της οργάνωσης μελών (ΟΜ) 
του ΣΥΡΙΖΑ Άργους Μυκηνών θεωρεί 
«την επερχόμενη ψήφιση του Νομο-
σχεδίου ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι ως μια σημα-
ντική τομή στο Αυτοδιοικητικό τοπίο 
της χώρας μας.
Η καθιέρωση ιδιαίτερα της Απλής 
Αναλογικής για την ανάδειξη των με-
λών του Δημοτικού Συμβουλίου, είναι 
μια ριζοσπαστική μεταρρύθμιση
που θα αλλάξει βαθειά τις συνθήκες 
διεξαγωγής της δημοτικής πολιτικής 
και της άσκησης της δημοτικής εξου-
σίας.
Μια ολόκληρη εποχή δημαρχοκεντρι-
κού αυταρχισμού, θηριωδών πλειοψη-
φιών, φίμωσης των αντιπολιτεύσεων, 
ασυδοσίας και αδιαφάνειας τελειώνει,
και ανοίγει μια νέα σελίδα ισότιμης 
αντιπροσώπευσης της ψήφου των πο-
λιτών, διαφάνειας και δημοκρατικής 
διαλεκτικής.
Η νέα αυτή Αυτοδιοικητική εποχή 

αποτελεί μια νέα ευκαιρία και για τα 
δικά μας δημοτικά πράγματα .
Ευκαιρία που οι πολίτες του Δήμου 
μας δεν πρέπει να αφήσουν να χαθεί, 
καθώς βλέπουν τις χαμένες τετραετίες 
να διαδέχονται η μια την άλλη και τη 
πόλη τους να υποβαθμίζεται συνεχώς 
σε μια ατέλειωτη τροχιά παρακμής.
Αυτή η αδυσώπητη πορεία προς τη 
παρακμή διανθίστηκε πρόσφατα, για 
μια ακόμη φορά, από την απερχόμενη 
Δημοτική Αρχή του κ. Καμπόσου, με 
μια δυσώδη φασίζουσα οσμή, που οδή-
γησε στο πανελλήνιο διασυρμό και του 
Δήμου και των ίδιων των δημοτών. Το 
γεγονός αυτό δίνει μια αποφασιστι-
κή ώθηση στο συνεχώς διογκούμενο 
κύμα πολιτών που συνειδητοποιούν 
ότι η σημερινή πλειοψηφία πρέπει να 
φύγει.
Μπροστά σ’ αυτή τη κατάσταση, η 
εκτίμησή μας είναι ότι η ριζική αλλα-
γή στη διοίκηση του Δήμου είναι μο-
νόδρομος.
Για να γίνει αυτό πράξη μόνο ένας 
τρόπος υπάρχει :
Η ΟΜ Άργους –Μυκηνών μπαίνει 
μπροστά στην προσπάθεια για την οι-
κοδόμηση μιας πλατιάς ανεξάρτητης 
Συμπαράταξης, αρχίζοντας άμεσα επα-
φές, με κόμματα, κοινωνικούς φορείς, 
παρατάξεις, ομάδες ενεργών πολιτών, 
κάθε μορφής συλλογικότητες και κάθε 
αδέσμευτο πολίτη χωρίς προσχηματι-
κούς αποκλεισμούς, που θα σχεδιάσει 
αυτόνομα τη μορφή της εκλογικής της 
παρέμβασης».

Η απλή αναλογική 
πριονίζει την 
εξουσία του 

δημάρχου
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ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

  ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΑ – ΑΝΤΛΙΕΣ ΘΕΡΜΟΤΗΤΑΣ

       ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΕΙΣ

ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΙ – ΚΑΜΕΡΕΣ
  

ΜΟΥΣΤΑΚΟΠΟΥΛΟΣ Γ ΙΑΝΝΗΣ

ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ

ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΠΑΥΛΟΥ 2 (παραπλεύρως ΔΕΗ)  ΝΑΥΠΛΙΟ
27520 21402    www.electronenergy.gr

Διάλογοι για να είμαστε σε κουβέντα 
από κατοίκους της παλιάς και νέας πόλης
Σκέψεις για την πεζοδρόμηση της Αμαλίας

Αν και από την περασμένη εβδο-
μάδα είχε ανακοινωθεί πως θα το-
ποθετηθεί σε πιο εύχρηστο σημείο 
ο μηχανισμός αναγνώρισης καρ-
τών στην είσοδο της Λεωφόρου 
Αμαλίας, εντούτοις από τεχνικούς 
και μόνο λόγους δεν έχει αρχίσει 
ακόμα να εφαρμόζεται το μέτρο.
Η καθυστέρηση εφαρμογής έχει 
κάνει το διαδίκτυο να πάρει φωτιά 
με τους υποστηρικτές του μέτρου 
να συγκρούονται με εκείνους που 
θεωρούν ότι «στα τέλη κυκλοφο-
ρίας που πληρώνουν περιλαμ-
βάνεται και η δίοδος και το παρ-
κάρισμα στην Αμαλίας». Φυσικά 
πρόκειται για μια απόλυτη άποψη 
που όχι μόνο δεν λαμβάνει υπ 
όψιν της το δικαίωμα των πεζών 
να απολαμβάνουν δίχως κίνδυνο 

ατυχήματος και χωρίς καυσαέρια 
την παλιά πόλη, αλλά 
και το σημαντικότερο, 
την συνέχιση της κα-
τοίκησής της.
Αν δεν εξυπηρετη-
θούν οι κάτοικοι της 
παλιάς πόλης τότε η 
ερήμωση των κτηρί-
ων θα πάρει τεράστιες 
διαστάσεις, όπως συ-
νέβη πριν από χρό-
νια στην ομώνυμη 
Νάπολη της Ιταλίας, 
απ όπου σιχαινόσουν 
να περάσεις ενώ ανά 
πάσα στιγμή κινδύ-
νευες να δεχτείς καμιά 
κεραμίδα στο κεφάλι, 
ανάλογη μ αυτήν που 

στοίχισε την ζωή στον Πύρο.
Απ την άλλη πλευρά πολλοί επι-
χειρηματίες εύχονται να μετατρα-
πεί η Αμαλίας σε απόλυτο πεζό-
δρομο αποβλέποντας φυσικά σε 
αύξηση τραπεζοκαθισμάτων στον 
πλατύτερο δρόμο της παλιάς πό-
λης. Προς το παρόν βέβαια οι σκέ-
ψεις είναι για την αποτροπή της 
διέλευσης όλων εκείνων που δεν 
κατοικούν ή δεν δραστηριοποιού-
νται στην παλιά πόλη.
Πάντως όσο πιο γρήγορα εφαρ-
μοστεί το μέτρο, τόσο λιγότερες 

σκέψεις στον να μην εφαρμοστεί 
θα γίνουν και τόσο λιγότερες 
γκρίνιες θα διαχέονται στην ατμό-
σφαιρα του Αναπλιού, κυρίως 
από εκείνους που δεν έχουν ου-
σιαστικά κανένα λόγο να ζητούν 
την μη εφαρμογή του μέτρου.



Τα αβάδιστα παπούτσια…  
Ο Φάνης κρατώντας στην μασχάλη 
του μια εφημερίδα ξεκλείδωσε την 
πόρτα του κουρείου. Με αυτοματοποι-
ημένες κινήσεις άνοιξε κλιματιστικό, 
τηλεόραση και φώτα. Πήγε και κάθισε 
στο μικρό γραφείο στο πίσω μέρος. 
Τέντωσε τα πόδια του, με χαρά ένοιω-
σε το αίμα να γαργαλάει τις πατούσες 
του. Το Σάββατο  είχε πολύ δουλειά 
από νωρίς το πρωί μέχρι το βράδυ. 
Αν και μόλις τριάντα πέντε χρονών τα 
πόδια του πρήστηκαν, χάθηκε το αίμα 
από τα πέλματα του και διπλασίασε 
τον χρόνο στο βάδισμα, σαν εβδομη-
ντάρης κουρασμένος γέρος έφτασε 
στο σπίτι του. Ήρθε και ο καφές του 
μαζί με την καλημέρα του καφετζή, 
Πήρε την πρώτη ρουφηξιά αλλά δεν 
πρόλαβε να ανοίξει την αθλητική 
εφημερίδα, άκουσε χτυπήματα στα 
τζαμιλίκια της πόρτας. Αποκλείεται 
να ήταν οι φίλοι του τα χελιδόνια, για-
τί ήταν ήδη καλοκαίρι και τον είχαν 
αποχαιρετήσει. Ένα παιδικό χέρι, ένα 
τζαμιλίκι πιο κάτω, από το χερούλι 
χτυπούσε ρυθμικά το τζάμι. Ξεχώρισε 
μια μελαψή φατσούλα τυλιγμένη με 
ατίθασα ξανθά μαλλιά. Ένα ζευγά-
ρι μπλε μάτια τον κάρφωναν και τον 
καλούσαν να ανοίξει. Εκείνο το πε-
λαγίσιο βλέμμα τον μαγνήτισε και τον 
τράβηξε στην πόρτα. Άνοιξε, Δευτέρα 
πρωί στον πρώτο πελάτη ο οποίος σί-
γουρα δεν θα του έκανε σεφτέ, κου-
ρείο αντρών ήταν το κατάστημα του. 
-Καλημέρα κύριε. 
-Καλημέρα. 
-Θα μου δώσεις είκοσι λεπτά να πάρω 
μια τυρόπιτα;
-Πως σε λένε; 
-Κατερίνα. Θα μου δώσεις; 
Εκείνο το επιτακτικά ερωτηματικό «θα 
μου δώσεις» πρόσθετε συμπάθεια σε 
αυτό το ατημέλητο πανέξυπνο μου-
τράκι. Ο Φάνης δεν είχε ακόμα δικά 
του παιδιά αλλά μέσα του αυτό το μι-
κρό ζητιανάκι ξύπνησε άγνωστα σε 
αυτόν ακόμα πατρικά ένστικτα. 
-Άκουσε τι θα κάνουμε θα πάμε απέ-
ναντι και θα σου αγοράσω μια μεγάλη 
τυρόπιτα , όσο λεφτά και να κάνει. ( 
Είδε ένα κύμα σκοτεινού δισταγμού 
στην μπλε θάλασσα των ματιών της.)
-Εντάξει αλλά θέλω μια χάρη. (Της 
έγνεψε θετικά με το κεφάλι.) Θέλω 
να την φάω στην τουαλέτα!!! 
-Εντάξει. (Της απάντησε ξαφνιασμέ-
νος.) 
Ο Φάνης πήγε με την μικρή ζητιάνα 
στο «Αργείτικο» και της αγόρασε μια 
μεγάλη τυρόπιτα. Γύρισε  πρώτη στο 
μαγαζί, βρήκε την τουαλέτα, μπήκε 
μέσα. Βγήκε μετά από λίγο, μάζεψε 
κάτι ψίχουλα από την βρώμικη μπλού-
ζα της και τα έφαγε. Έφυγε βουβή με 
ένα βαθύ μπλε ευχαριστώ στα μάτια. 
Μετά από δύο μέρες η μικρή Κατερί-
να του έκανε πάλι σεφτέ. Ή μάλλον 
έκανε σεφτέ στο «Αργείτικο» τυροπι-
τάδικο.
-Να σε ρωτήσω κάτι, γιατί τρως την τυ-
ρόπιτα στην τουαλέτα;
-Δεν θέλω να με δει η μαμά μου. 
-Γιατί; Δεν της αρέσει να τρως; 

-Το μόνο που  θέλει είναι να της πη-
γαίνω λεφτά και όχι φαγητά. 
Ένα κύμα θυμού διαπέρασε το κρανίο 
του Φάνη , τα πλούσια ινδιάνικα μαλ-
λιά του κινήθηκαν ασυναίσθητα μπρος 
πίσω, ένας Απάτσι έτοιμος να πετάξει 
το οργισμένο τσεκούρι του. Αντα-
νακλαστικά έσφιξε στο χέρι του μια 
κλειστή φαλτσέτα. Κατάπιε τον θυμό 
του με μια γουλιά καφέ αφήνοντας 
μια άγρια δαγκωματιά στο καλαμάκι. 
-Κατερινάκι σχολείο πας; 
-Όχι αλλά θέλω να μάθω γράμματα. 
Θα μου μάθεις; (Πάλι ρώτησε με εκεί-
νο το ύφος ερωτηματικής γοητευτικής 
απαίτησης.)
-Λοιπόν σήμερα θα μάθουμε τα πρώτα 
γράμματα. Τα πρώτα φωνήεντα, α, ο, ι, 
ε. Πιάσε χαρτί και μολύβι. Της έδωσε 
ένα μπλοκ και ένα μολύβι για να γρά-
ψει 
-Για δείξε μου πάλι δασκαλοκουρέα. 
-Λοιπόν α,ο,ι,ε. και από κάτω γράφεις 
τα ίδια. 
Η μικρή έγραψε και επανέλαβε σω-
στά τα γράμματα. Η καλλιγραφία της 

εντυπωσίασε τον Φάνη. Τα γράμματα 
της ήταν καλύτερα από τα δικά του. 
-Πότε θα ξανάρθεις; 
-Το Σάββατο. 
-Α και εγώ νόμιζα την Παρασκευή. 
-Όχι το Σάββατο γιατί έχει πολύ κό-
σμο στο παζάρι και στους γύρω δρό-
μους. Τα Σάββατα η μαμά φέρνει και 
τα αδέλφια για να μαζέψουμε λεφτά. 
-Εντάξει λοιπόν το Σάββατο θα σου 
έχω πάρει βιβλίο, τετράδια, μολύβια 
να είσαι μια κανονική μαθήτρια. Θα 
σου πάρω και τσάντα, να τα πηγαίνεις 
και να τα φέρνεις. 
-Όχι, τσάντα να μην μου πάρεις.
-Γιατί τι έγινε πάλι; 
-Δεν μπορώ να τα παίρνω μαζί  μου τα 
γράμματα! Η μαμά θα με μαλώσει, 
Με ένα πήδο σηκώθηκε και πάτησε 
δυνατά στο πάτωμα. 
-Φεύγω δασκαλοκουρέα. 
Εκείνη την στιγμή ο Φάνης πρόσεξε 
ότι η μικρή του φίλη δεν φορούσε πα-
πούτσια. Ήταν ξυπόλυτη, αλλά κάπως 
κρυβόταν η ξυπολυσιά της από το χο-
ρευτικό της βάδισμα και την μακριά 
φούστα.
-Δεν έχεις παπούτσια; 
-Δεν φοράει κανένας μας, έτσι μάθα-

με. 
-Καλά και έρχεσαι από τον οικισμό 
ξυπόλητη; 
-Ναι. 
Το Σάββατο ο Φάνης έφυγε από το 
σπίτι του νωρίτερα από το συνηθισμέ-
νο. Πέρασε από την λαϊκή αγορά και 
έφτασε στο μαγαζί του κρατώντας 
ένα κουτί και πάνω του την αθλητική 
του εφημερίδα. Πριν ανοίξει έριξε 
μια ματιά στα πόδια του, έπρεπε να 
αντέξει γιατί  προβλεπόταν μάχη ορ-
θοστασίας. 
Το Κατερινάκι έκανε και αυτό την εμ-
φάνιση του νωρίτερα. 
Παζάρι βλέπεις σήμερα και έπρεπε 
ξεκινήσουν νωρίς την επαιτεία. Στο 
τραπεζάκι του κουρείου την περίμε-
νε η τυρόπιτα μια κασετίνα, τετράδια 
και βιβλίο. Πήγε στην τουαλέτα να 
φάει την τυρόπιτα όπως έκανε και 
τις άλλες φορές. Μασουλώντας τα 
τελευταία ψίχουλα ξεκίνησε να κάνει 
γραφή και ανάγνωση. Μάθαινε πολύ 
γρήγορα. Ο Φάνης θαύμαζε την ξυπό-
λυτη πριγκίπισσα. 

-Μπράβο Κατερινάκι, σου 
έχω και ένα δώρο σήμερα. 
-Και άλλο ; 
-Είσαι πολύ καλή μαθήτρια, 
σου αξίζει ένα δώρο, ακόμα.
-Τι είναι; 
-Άνοιξε το κουτί. 
Η μικρή ξυπόλυτη πριγκίπισσα 
του κουρείου έμεινε άφωνη 
όταν άνοιξε το κουτί. 
Δάκρυα χαράς έτρεχαν από 
τα μάτια της, τα χέρια της πα-
γωμένα πάνω της. 
-Για μένα είναι τα παπούτσια; 
-Μα και βέβαια! 
-Δεν έχω ξαναφορέσει, θα με 
βοηθήσεις; 
Ο Φάνης έσκυψε και πέρα-
σε σωστά το κάθε παπούτσι 

στο κάθε πόδι. Ευτυχώς τα αθλητικά 
παπούτσια που της πήρες ήταν με 
αυτοκόλλητα «σκρατς» και όχι με κορ-
δόνια. Το Κατερινάκι σηκώθηκε όρθια 
και παραλίγο να πέσει κάτω, Δεν είχαν 
μάθει τα πόδια της σε παπούτσια. Οι 
σόλες στις πατούσες της προκάλεσαν 
ένα σοκ ισορροπίας.  Παραπατώντας 
έπεσε στην αγκαλιά του δασκαλοκου-
ρέα. Ο Φάνης με δυσκολία κρατούσε 
τα δάκρυα του. 
-Είσαι πολύ καλός ,είσαι πολύ καλός. 
Η παπουτσωμένη ξανθομαλλούσα χο-
ροπηδούσε  πότε με το ένα πότε με το 
άλλο πόδι πάνω στα τετράγωνα άσπρα 
και μαύρα πλακάκια του πατώματος, 
Ένας αρχέγονος ευχαριστήριος χο-
ρός μέχρι την έξοδο. Έκλεισε τη πόρ-
τα. Γύρισε να δει άλλη μια φορά τον 
δασκαλοκουρέα της, Τώρα τα μάτια 
της τον έβλεπαν ένα τζαμιλίκι παρα-
πάνω. Έπιασε το χερούλι και άνοιξε 
μόνη της. 
-Με ψήλωσες, με ψήλωσες ! (Είπε και 
έφυγε χορευοπατώντας) 
Την Δευτέρα η μικρή ήταν πιστή στο 
ραντεβού της. Ο Φάνης πρόσεξε ότι 
του χτυπούσε το τζάμι, ενώ λογικά 
τώρα που ψήλωσε έφτανε. Το βλέμμα 

της κοιτούσε το πεζοδρόμιο. Πήγε να 
της ανοίξει. 
-Κατερινάκι τι συμβαίνει; 
-Να πάρε τα παπούτσια. Δεν μπορώ να 
τα κρατήσω. 
-Δικά σου είναι, δώρο. 
-Έφαγα πολύ ξύλο από την μαμά μου.
-Να της πεις να έρθει από εδώ, να της 
εξηγήσω. 
-Όχι θα γίνουν χειρότερα τα πράγ-
ματα. Κρυφά τα πήρα και στα έφερα. 
Εμείς οι διακονιαρέοι δεν πρέπει να 
φοράμε παπούτσια. Πρέπει να μας 
βλέπει και να μας λυπάται ο κόσμος. 
Έτσι έλεγε και με χτυπούσε.
-Καλά, φάε την τυρόπιτα και κάτσε για 
μάθημα. 
-Όχι δεν θα κάνω μάθημα. Της είπα 
ότι μου μαθαίνεις γράμματα και έφα-
γα και άλλο ξύλο. Δεν θα με στείλουν 
ποτέ σχολείο. Σε λίγα χρόνια θα με 
παντρέψουν. Χθες είχαμε γλέντι, ο 
πατέρας μου έδωσε τα χέρια με τον 
πεθερό μου.  
-Μα τι; 
-Με καπάρωσαν. 
-Την τυρόπιτα θα την φας; 
-Πάω τουαλέτα!!! 
Η μικρή έφαγε την τυρόπιτα και έφυ-
γε με σκυμμένο το κεφάλι. Ένα μικρό 
χελιδονάκι αποδημούσε για το ταξίδι 
του αποκλεισμού. Ο Φάνης ήξερε ότι 
δεν μπορούσε να κάνει τίποτα. Ασυ-
ναίσθητα πήρε τα παπούτσια και τα 
κάρφωσε πάνω από τον καθρέφτη. 
Έβαλε το ένα πιο μπροστά το ένα από 
το άλλο. Λες και κάποιο αόρατο παι-
δί βάδιζε κάθετα στον τοίχο. Κάθισε 
στην πολυθρόνα και τα κοίταζε για 
ώρα, μέχρι που μπήκε ο πρώτος πελά-
της και ξεκίνησε το ξύρισμα. 
-Τι είναι αυτά Φάνη; 
-Τα αβάδιστα παπούτσια μια ξυπόλη-
της πριγκίπισσας. 
Ο πελάτης ξαφνιάστηκε, γύρισε προς 
το Φάνη. Παραλίγο να τον κόψει με 
την φαλτσέτα. Πιο πολύ παραξενεύ-
τηκε ο μισοξυρισμένος άντρας  από 
τα κατακόκκινα μάτια του Φάνη. Ευ-
τυχώς εκείνη την στιγμή χτύπησε το 
τηλέφωνο, η γυναίκα του. 
-Φάνη είναι σίγουρο είμαι έγκυος!!! ( 
Φάνης με την φαλτσέτα στο χέρι κοι-
τούσε τα αβάδιστα παπούτσια, έγινε 
όλος ένα φωτεινό  χαμόγελο.) 
-Να μας ζήσει το Κατερινάκ!!!
-Μπράβο! Ξέρεις ότι είναι και κορίτσι 
θα του δώσεις και το όνομα της πεθε-
ράς σου. 
-Θα σου εξηγήσω….

Την ιστορία μας χάρισε ο Τρύφω-
νας στο Αρχοντικό Καλαμάτας, εν 
μέσω ευχών για τους νιόπαντρους 
Πέτρο και Ειρήνη. 
Ο κοινωνικός αποκλεισμός θέλει 
ανοίγματα και από τις δυο πλευ-
ρές…θέλει πατήματα και από τις 
δυο πλευρές για να βαδίσεις την 
κοινωνική συνύπαρξη. Αν δεν 
απλώσεις το δικό σου χέρι κανείς 
δεν πρόκειται να σε σώσει ακόμα 
και αν σου δίνει ο άλλος το δικό του 
για να σε τραβήξει…..

του Βασίλη  
Καπετάνιου
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Η απέναντι όχθη
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» ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ 
    στη Δώρα Βλάσση

Ηαύξηση των επισκε-
πτών στην Πελοπόν-
νησο δεν επιφέρει 

και αντίστοιχη αύξηση των οικονομικών δει-
κτών στην πραγματική οικονομία, σημειώνει 
στη συνέντευξη που παραχώρησε στον ΑΝΑ-
ΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ο περιφερεια-
κός σύμβουλος και πολιτευτής της Νέας Δη-
μοκρατίας στη Μεσσηνία Περικλής Μαντάς.
Τι πρέπει να γίνει όμως για αυτό το σοβα-
ρό ζήτημα; Ποιά είναι η θέση του για την 
ολοκληρωμένη διαχείριση των αστικών 
απορριμμάτων, για διαχείριση του μετανα-
στευτικού, τι πιστεύει για τη μεταρρύθμιση 
του θεσμικού πλαισίου της τοπικής αυτοδι-
οίκησης;

Η συνέντευξη 
ΕΡ.: Ποια θέση αλλά και ποια στρατηγική πι-
στεύετε ότι θα πρέπει να ακολουθήσει η Πε-
ριφέρεια Πελοποννήσου στη διαχείριση του 
μεταναστευτικού, μετά και την συνάντηση 
που είχε η Ένωση Περιφερειών Ελλάδας με τον 
υπουργό Μεταναστευτικής πολιτικής κ. Βίτσα 
αλλά και τον υφυπουργό κ. Μπαλάφα;
ΜΑΝΤΑΣ: Η διόγκωση του μεταναστευτικού προ-
βλήματος στη χώρα μας τα τελευταία χρόνια, είναι 
αποτέλεσμα της πολιτικής «ανοιχτών συνόρων» 
που επέλεξε η κυβέρνηση να ακολουθήσει αμέ-
σως μετά την ανάληψη της εξουσίας το 2015. Με 
την πολιτική τους επιλογή κατέστησαν τη χώρα, 
μαγνήτη παράνομων μεταναστών, με ανεξέλε-
γκτες συνέπειες κυρίως για τις τοπικές κοινωνίες 
που αποτελούν περιοχές υποδοχής. Μόλις πριν 
λίγες ημέρες κι έπειτα από τη σχετική σύνοδο κο-
ρυφής, αναδείχθηκε περίτρανα η ορθή πολιτική 
διαχείριση του προβλήματος από την προηγούμε-
νη κυβέρνηση αφού τα μέτρα που αποφασίστηκαν 
είχαν ήδη ξεκινήσει να εφαρμόζονται από το 2012 
στην χώρα μας, είχαν εξαιρετικά αποτελέσματα και 
βέβαια καταργήθηκαν από την τωρινή κυβέρνηση 
με τις γνωστές συνέπειες.
Είναι αδιαμφισβήτητο ότι οι Περιφέρειες οφείλουν 
να βοηθήσουν στην διαχείριση του μεταναστευτι-
κού. Μέσα όμως από ένα ξεκάθαρο θεσμικό πλαί-
σιο που θα συγκεκριμενοποιεί τις αρμοδιότητες 
και τον ρόλο της. Κάτι που από την πρώτη στιγμή 
είχε προταθεί στην κυβέρνηση μέσω της ΕΝΠΕ, 
αλλά αντί αυτού είδαμε να υλοποιείται το σχέδιο 
με τις ΜΚΟ και τα ευτράπελα που δημιουργήθηκαν 
στη συνέχεια.
Επίσης απαιτείται κι ένα πλήρες σχέδιο αντιμετώ-
πισης του ζητήματος, που δεν θα εμπεριέχει δυνα-
τότητα αιφνιδιασμού και μονομερών αποφάσεων 
από πλευράς της κυβέρνησης, ιδίως στον τομέα 
που αφορά τη δημιουργία κέντρων υποδοχής.

-Τα τελευταία χρόνια ο τουρισμός ενισχύεται 
σημαντικά και αποτελεί αναμφίβολα μία ισχυ-
ρή αναπτυξιακή δύναμη. Θεωρείτε ότι υπάρχει 
συγκροτημένη τουριστική πολιτική και πώς 
αποτυπώνεται κατά τη γνώμη σας στην Πελο-
πόννησο;
Το μοντέλο «ήλιος – θάλασσα» που υιοθετήθη-
κε εδώ και πολλά χρόνια για την προώθηση και 
προβολή του τουριστικού μας προϊόντος, πλέον 
δεν είναι αρκετό. Η Πελοπόννησος έχει την τύχη 
τα τελευταία χρόνια κυρίως λόγω της δημιουργί-
ας μεγάλων τουριστικών μονάδων όπως η Costa 
Navarino, λόγω της ανάπτυξης της AEGEAN στο αε-

ροδρόμιο Καλαμάτας και λόγω της ολοκλήρωσης 
των αυτοκινητοδρόμων, να έχει τοποθετηθεί στον 
παγκόσμιο τουριστικό χάρτη.
Το κράτος λόγω της οικονομικής κρίσης αδυνατεί 
πλέον να επενδύσει σημαντικά στην εξωστρέφεια 
που απαιτείται για την προώθηση του τουριστικού 
μας προϊόντος. Το βάρος αυτό το σηκώνουν οι 
Περιφέρειες με διάφορες δράσεις εξωστρέφειας 
όπως η συμμετοχή σε διεθνείς εκθέσεις, η διοργά-
νωση ταξιδιών εξοικείωσης με δημοσιογράφους, 
τουριστικούς πράκτορες η διοργάνωση διεθνών 
συνεδρίων κτλ.

Αρκούν όμως αυτά;
Η πορεία μέχρι σήμερα δείχνει ότι δεν αρκούν. Η 
αύξηση των επισκεπτών στην Πελοπόννησο δεν 
επιφέρει και αντίστοιχη αύξηση των οικονομικών 
δεικτών στην πραγματική οικονομία. Κυρίως λόγω 
της υπέρμετρης φορολόγησης των τουριστικών 
επιχειρήσεων, της συρρίκνωσης της καταναλωτι-
κής δύναμης των πολιτών και της περιορισμένης 
τουριστικής περιόδου στην περιοχή μας.
Χρειάζονται συντονισμένες δράσεις, συνεργασία 
και συνεργατικότητα  με φορείς, επαγγελματίες και 
ερευνητικά ιδρύματα όπου θα συνδιαμορφώσουν 
μια στρατηγική για τα επόμενα χρόνια με βραχυ-
πρόθεσμα αποτελέσματα η οποία θα συγκεντρώ-
νει όλα αυτά τα χαρακτηριστικά που απαιτούνται 
για την ορθολογική, οικονομική, σταθερή και βιώ-
σιμη ανάπτυξη του τουριστικού μας προϊόντος. Σε 
αυτή τη βάση η Περιφέρεια μπορεί αν το επιθυμεί 
να αναλάβει πρωτοβουλίες.

-Από το 2016 η Περιφερειακή Αρχή έκανε λόγο 
για αποκατάσταση των χωματερών. Μετά από 
χρόνια, έχουμε την υπογραφή της ΣΔΙΤ για την 
ολοκληρωμένη διαχείριση των αστικών απορ-
ριμμάτων. Πιστεύετε ότι θα υλοποιηθεί το έργο 
αυτό ώστε να μπορεί η Πελοπόννησος να κατα-
τάσσεται στις αειφόρες περιφέρειες;
Έχουμε το θλιβερό προνόμιο, η Περιφέρειά μας να 
κατατάσσεται στις πρώτες ευρωπαϊκές περιφέρειες 
όσον αφορά τον αριθμό λειτουργίας των ανεξέλε-
γκτων χωματερών. Μια «διάκριση» που αποτελεί 
ντροπή για όλους μας. Πριν από λίγο καιρό ολο-
κληρώθηκε το έργο αποκατάστασης των χωματε-
ρών αυτών, από την Περιφέρεια Πελοποννήσου. Η 
μεγάλη καθυστέρηση όμως για την λύση της ορι-
στικής διαχείρισης με την υπογραφή της ΣΔΙΤ, έχει 
ως αποτέλεσμα σε πολλές των περιπτώσεων και 
δίπλα από τις παλιές, να λειτουργούν νέες ανεξέλε-
γκτες χωματερές οι οποίες συνεχίζουν να επιβαρύ-
νουν το περιβάλλον. 
Το μοντέλο της ΣΔΙΤ για τη διαχείριση των απορ-
ριμμάτων, υιοθέτησε πλήρως η προηγούμενη 
κυβέρνηση, η οποία διαμόρφωσε και το νομικό 
πλαίσιο για την υλοποίηση του. Όσες συμπράξεις 
πρόλαβαν τότε να προχωρήσουν σήμερα λειτουρ-
γούν τα εργοστάσια και πλέον έχουν λύσει μια για 
πάντα το πρόβλημα των σκουπιδιών στην περιοχή 
λειτουργίας τους. Στην Περιφέρειά μας δυστυχώς, 
κυρίως λόγω των ιδεοληπτικών παλινωδιών της 
κυβέρνησης, η οποία το 2015 δήλωνε αντίθετη 
με τη διαδικασία των ΣΔΙΤ και τελικά αποδέχθηκε 
μετά από τρία χρόνια το μοντέλο αυτό, σε συνδυα-
σμό με τις ισχυρές αντιδράσεις πολλών δημοτικών 
αρχών με πολιτικές συγκρούσεις οι οποίες ξεπέρα-
σαν κάθε προηγούμενο, οδήγησαν σε μεγάλη κα-
θυστέρηση την οριστική υπογραφή της σύμβαση 
η οποία θα έβαζε σε τροχιά υλοποίησης το έργο.
Όσο κι αν κάποιοι συνεχίζουν να διαφωνούν και 
να φέρνουν αντιρρήσεις για τη ΣΔΙΤ της Πελοπον-
νήσου, αποτελεί τη μόνη ρεαλιστική λύση για την 

ολοκληρωμένη διαχείριση των απορριμμάτων. Ας 
ελπίσουμε ότι τώρα που υπεγράφη η σύμβαση και 
παρόλα τα λάθη και παραλείψεις που έχουν γίνει 
στο παρελθόν να ολοκληρωθεί όσο πιο σύντομα 
γίνεται το έργο αυτό.

-Παρά τις αντιδράσεις του συνόλου των δήμων 
και των περιφερειών, κατατέθηκε στη Βουλή το 
νομοσχέδιο του Υπουργείου Εσωτερικών για τη 
μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της τοπι-
κής αυτοδιοίκησης και αναμένεται να ψηφιστεί 
αυτή την εβδομάδα. Ποια είναι η προσωπική 
σας θέση απέναντι στο συγκεκριμένο νομοσχέ-
διο;
Είναι γεγονός ότι η απλή αναλογική «ακούγεται 
καλά» στα αυτιά των πολιτών. Ειδικότερα αυτή την 
περίοδο, που το πολιτικό σύστημα βάλλεται από 
παντού για την ποιότητα και την ελλειμματικότητά 
του.
Όσοι όμως έχουμε ζήσει την αυτοδιοίκηση, εύκο-
λα διακρίνουμε τουλάχιστον οι περισσότεροι, πως 
υπάρχει μια όχι και τόσο ανεπτυγμένη κουλτούρα 
συνεργασίας και συνεργατικότητας στα δημοτικά 
και περιφερειακά συμβούλια.
Οι μεν μειοψηφίες στο βωμό των εντυπώσεων και 
της στείρας αντιπολίτευσης βρίσκουν ελάχιστα να 
συναινέσουν. Οι δε πλειοψηφίες, μεθυσμένες από 
την εξουσία ενεργούν κυριαρχικά, μετατρέποντας 
συνήθως τα δημοτικά και περιφερειακά συμβούλια 
σε πεδίο ανούσιων αντιπαραθέσεων και όργανα 
επικύρωσης προειλημμένων αποφάσεων. 
Στο πλαίσιο αυτό, ο νέος νόμος που προωθεί η 
κυβέρνηση έρχεται να δημιουργήσει μεγαλύτερα 
προβλήματα από αυτά που ήδη ταλανίζουν την 
αυτοδιοίκηση στη χώρα μας. Αδυναμία λήψης 
αποφάσεων, επικίνδυνα πολιτικά αδιέξοδα, ακυ-
βερνησία, συναλλαγές για θέσεις και αξιώματα, 
είναι λίγα από αυτά που θα προκληθούν, εφόσον 
υλοποιηθούν τα σχέδια της κυβέρνησης.
Κανείς ωστόσο, δεν μπορεί να είναι αντίθετος με 
τις έννοιες της συνεργατικότητας και της συνερ-
γασίας. Όταν όμως αυτές τίθενται στην κρίση των 
πολιτών πριν την κάλπη, βάση προγραμματικών 
δεσμεύσεων, χωρίς συναλλαγές και συμφωνίες 
κάτω από το τραπέζι. 

-Πιστεύετε οι συγκεκριμένες παρεμβάσεις στο 
εκλογικό σύστημα θα προκαλέσουν ανατροπές 
και αλλαγή του πολιτικού χάρτη;
Το σημαντικότερο είναι, ότι πλέον οι πολίτες δεν θα 
έχουν κανέναν λόγο να αξιολογήσουν το πρόγραμ-
μα, το όραμα, τις θέσεις, τις αξίες κάθε παράταξης, 
όπως αυτές διαμορφώνονται προεκλογικά και θα 

πρέπει να αποτελούν το πλαίσιο διακυβέρνησης 
μετά την εκλογή. Γιατί απλούστατα αυτό που θα 
έχει σημασία και μόνο είναι, ποιος θα συνδιαλλαγεί 
με ποιον, μοιράζοντας τα «οφίτσια» την επόμενη 
μέρα. 
Τα ζητήματα που απασχολούν του πολίτες σήμε-
ρα, είναι αυτά που άπτονται της καθημερινότητας 
κι έχουν να κάνουν με την αξιοπρεπή πρόσβαση 
στις δομές υγείας, την ασφάλεια, τα σχολεία και 
τους παιδικούς σταθμούς για τα παιδιά τους, τη 
γρήγορη εξυπηρέτηση από τις δομές διοίκησης, 
την ανάπτυξη και διαμόρφωση του περιβάλλοντος 
που κινούνται, τη βελτίωση του επιπέδου διαβίω-
σής τους. Το τελευταίο που τους απασχολεί είναι το 
εκλογικό σύστημα στην αυτοδιοίκηση.
Μια μεταρρύθμιση λοιπόν στον Καλλικράτη θα είχε 
νόημα, εφόσον βελτίωνε στην ουσία τα ήδη αυξη-
μένα προβλήματα της αυτοδιοίκησης. Είναι φανε-
ρό ότι η κυβέρνηση με αυτή της την πρωτοβουλία 
επιχειρεί να δημιουργήσει συνθήκες πολιτικού αδι-
εξόδου, προκειμένου να ικανοποιήσει τα κομματι-
κά της στελέχη στην αυτοδιοίκηση.

-Ένα θέμα που απασχολεί τις τελευταίες ημέρες 
την κοινή γνώμη είναι η Συμφωνία των Πρε-
σπών. Η Ν.Δ την έχει απορρίψει κάνοντας λόγο 
για μία «κακή συμφωνία». Ποια είναι η γνώμη 
σας για τη Συμφωνία και πιστεύετε ότι τελικά 
βλάπτει τα εθνικά συμφέροντα;
Η κυβέρνηση επέλεξε αυτή την περίοδο να «κλεί-
σει» όπως κι όπως το «Σκοπιανό», προκειμένου 
να κερδίσει την εύνοια των χωρών που έχουν 
επενδύσει πολιτικά και οικονομικά στη λύση του 
προβλήματος. Για καθαρά ιδιοτελή μικροπολιτικά 
συμφέροντα, έφερε μια απαράδεκτη, αντεθνική 
συμφωνία, με την οποία στην ουσία εκχώρησε 
τη μακεδονική ταυτότητα και γλώσσα στους σκο-
πιανούς. Σε μια περίοδο που η διαπραγματευτική 
ισχύς της χώρας βρίσκεται στο ναδίρ, λόγω της 
οικονομική επιτροπείας που μας έχει επιβληθεί τα 
τελευταία χρόνια, σε συνδυασμό με τις «χαλαρές» 
θέσεις του ΣΥΡΙΖΑ , όπως έχουν εκφραστεί κατά 
καιρούς από στελέχη του για το συγκεκριμένο 
ζήτημα, είχαν ως αποτέλεσμα να υποστούμε μια 
βαριά εθνική ήττα. Όταν διαπραγματεύεσαι ως αρ-
χηγός του κόμματός σου κι όχι ως Πρωθυπουργός 
της χώρας σου τότε το αποτέλεσμα είναι βέβαιο 
πως θα είναι εξαιρετικά οδυνηρό.

-Αλλεπάλληλα και σχεδόν καθημερινά είναι 
πλέον τα συλλαλητήρια, σε διάφορες πόλεις της 
Ελλάδας με αφορμή το Μακεδονικό. Πιστεύτε 
ότι μπορούν τα συλλαλητήρια να αλλάξουν τη 
στάση της Κυβέρνησης ως προς τη Συμφωνία;
Τα συλλαλητήρια αποτελούν μια μορφή αντίδρα-
σης των πολιτών. Μια φωνή διαμαρτυρίας. Τα 
οποία ανεξαρτήτως παρεμβατικότητας ή μη, θα 
πρέπει να αξιολογούνται ως έκφραση της βούλη-
σης των πολιτών. Ο πανικός της κυβέρνησης όμως, 
έφτασε στο σημείο να ταυτίσει αυτούς που μετέ-
χουν στα συλλαλητήρια με ακροδεξιά εθνικιστικά 
στοιχεία. Όσοι διαφωνούν μαζί τους είναι ακραίοι 
εθνικιστές, τραμπούκοι, παρακρατικοί, χρυσαυγί-
τες... Αυτό είναι πλέον το αφήγημά τους. 
Γνωρίζουμε όμως όλοι μας, ακόμη και οι κυβερνώ-
ντες, ότι αυτή η συμφωνία είναι απέναντι στα εθνι-
κά μας συμφέροντα, είναι απέναντι στη βούληση 
της συντριπτικής πλειοψηφίας του ελληνικού λαού, 
είναι απέναντι στην ιστορία και στην παράδοση 
του τόπου μας. Όσο κι αν ο όρος πατριωτισμός στις 
μέρες μας επιχειρείται να λοιδορηθεί, θα είμαστε 
όλοι εμείς να τους θυμίζουμε ότι με την πατρίδα 
δεν παίζουμε.

συνέντευξη
Μαντάς: Η Περιφέρεια μπορεί και καλύτερα στον τουρισμό

Περικλής Μαντάς 
περιφερειακός σύμβουλος και πολιτευτής της Ν.Δ. στη Μεσσηνία
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Οι πολιτικοί
της σαύρας

Η συνείδηση αλλάζει. 

Δεν μπαλώνεται

Κ. Καλαπανίδας, Βομβύκιο

Πώς γεννιούνται πολλοί από τους νεο-κυβερνώ-

ντες ιλουστρασιόν ‘’αριστεροί’’;

Μέσα από τους κοινωνικούς αγώνες;

Μέσα από την επιστημονική καταξίωση;

Μέσα από την επαγγελματική εντιμότητα;

Όχι βέβαια. Το μόνο προσόν που [κατ]έχουν είναι 

να εκπροσωπούν [με το κομμάτι και κατά περί-

σταση] ‘το αυτί και το μάτι’ της [όποιας] κομματι-

κής ηγεσίας. Ορισμένοι μάλιστα εμφανίζονται σαν 

γενικοί κριτές της κοινωνίας και σκληροί επικριτές 

των απόψεων που δεν αρέσουν, κατά τη γνώμη 

τους ,στο Ιερατείο.

Αλίμονο στους αρχηγούς που εμπιστεύονται και 

στηρίζονται σε τέτοιους ανθρωπολογικούς τύ-

πους που σε ‘πουλάνε’ ανερυθρίαστα σε όποιον 

τους εξασφαλίζει καλύτερο πολιτικό μέλλον.

Κοντός ψαλμός....

ΥΓ. Γιατί ορισμένοι, που πρωτοστάτησαν στη δια-

κίνηση του συνθήματος ‘’Μπάτσοι-γουρούνια-δο-

λοφόνοι’’, σήμερα αφενός ‘προστατεύονται’ από 

δεκάδες αστυνομικούς κι αφετέρου ‘κόπτονται’ 

για το μισθολόγιο των σωμάτων ασφαλείας;

ΥΓ2. Γιατί κάποιοι ‘νεο-αριστεροί’ που έκαναν πε-

ριουσία [με τους νόμους της αγοράς ως σκληροί 

εργοδότες]βγάζουν τώρα πύρινους λόγους για 

τον καταπιεζόμενο λαό;

ΥΓ3. Γιατί μερικοί φοροφυγάδες, λαμόγια του δη-

μοσίου,διεφθαρμένοι πολιτικοί πιστεύουν ότι αν 

εγγραφούν σ’ένα ‘’αριστερό’’ ή ‘κεντροαριστερό’ 

κόμμα διαγράφονται όλα τ’ ανομήματά τους;

05/02/2017

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογίας 
στο Πανεπιστήμιο 
Αθηνών

Το Τολό δεν είναι ούτε Καμένα Βούρλα, ούτε Λουτράκι, ούτε Ορωπός

Ύποπτες απόψεις
ρεπορτάζ

Πολλές φορές ο «Αναγνώστης» έχει ανα-
φερθεί για τα κακώς κείμενα στο Τολό. 
Ορισμένες μάλιστα φορές μεσούσης της 
τουριστικής περιόδου προκειμένου να 
ασκηθεί πίεση για άρση των προβλημά-
των που υπήρχαν, και ίσως κάποια υπάρ-
χουν ακόμα, με σκοπό την βελτίωση της 
εικόνας του Τολού και την επαναφορά 
του στην κορυφή των τουριστικών επι-
λογών, όπως στα τέλη του 70 και την δε-
καετία του `80.
Ευτυχώς φέτος παρατηρήσαμε πως πολ-
λά πράγματα έχουν διορθωθεί και πέρα 
από την Γαλάζια σημαία (μία εκ των μό-
λις τριών σε ολόκληρη την Αργολίδα), 
η μπάρα για τα άτομα με Αναπηρία και 
η κατάλληλη διαμόρφωση του χώρου 
στάθμευσης άρχισαν να φέρνουν τα πρώ-
τα θετικά αποτελέσματα.
Το Τολό δείχνει πως μπορεί να ανακάμ-
ψει, ακόμα και να ξεπεράσει ξανά το 
Ναύπλιο σε φήμη αποκτώντας, όπως 
παλιά, «μπράντ νέιμ» στους τουριστικούς 
καταλόγους.
Και εκεί που όλα βρίσκονταν σε καλό 
δρόμο ένα δημοσίευμα ιστοσελίδας προ-
σπάθησε να σβήσει τις ενέργειες του Δή-
μου και των κατοίκων του Τολού για βελ-

τίωση των προσφερόμενων υπηρεσιών.
Αναφερόμενη η ιστοσελίδα σε 10 προ-
ορισμούς Σαββατοκύριακου κοντά στην 
Αθήνα που κάποτε υπήρξαν Τοπ περιο-
χές αναφέρεται στην «Σαλαμίνα, Λουτρά-
κι, Ωρωπός κι άλλες 7 «αποδράσεις» της 
κακιάς ώρας» μεταξύ αυτών και στο Τολό 

λέγοντας χαρακτηριστικά ότι: «Κολλητός 
έχει ξάδερφο τον Αλέξανδρο Γεωργούλη. 
Όταν συστήνεται ως ξάδερφος του Γεωρ-
γούλη ρίχνει τρελά νέτα. Όταν συστήνεται 
ως Μπάμπης δεν χορταίνει τις χυλόπιτες. 
Να σου συστήσουμε το Τολό. Μπιαξ. Οκ, 
πάμε πάλι. Να σου συστήσουμε ένα μέρος 
δίπλα στο Ναύπλιο. Οοοο! Όπου αν μια 
μέρα αποφασίσουμε να πάρουμε το Τολό 
από εκεί που είναι και το βάλουμε δίπλα 
στη Θήβα θα έχουμε έναν ακόμα λόγο 
για να βγάλουμε τη Θήβα από το Google 
Maps. Κανείς δεν θα πάει στο Ναύπλιο 
και θα πει: «Ρε παιδιά πού πήγε το Τολό;». 
Κανείς δεν θα πει «εγώ Ναύπλιο χωρίς 
Τολό ΔΕΝ πάω!». Τι θα γίνει το Τολό σε 
περίπτωση που το πάρουμε από 'κει; 
Πάρκινγκ Ναυπλίου.
Είναι ίσως ευνόητο πως περιγράφεται 
μια κατάσταση χωρίς επιχειρήματα και με 
μόνο όπλο την απαξίωση που όχι μόνο 
δεν έχει δημοσιογραφικό χαρακτήρα 
αλλά μέσω πρόκλησης αντιπαραθέσεων 
προσπαθεί να αυξήσει την επισκεψιμότη-
τά της ιστοσελίδας. Το Τολό απ την άλλη 
φαίνεται να κερδίζει φέτος με το σπαθί 
του την καταξίωση που τόσο του έλειψε 
τα προηγούμενα χρόνια. 

Αυλαία για το 16ο Φεστιβάλ 
Αγροτουρισμού Επιδαύρου
Συμμετέχουν παραγωγοί από όλη την Πελοπόννησο

Ο Δήμος Επιδαύρου σε συνεργασία με την 
Περιφέρεια Πελοποννήσου συνεχίζουν τις 
προσπάθειες του για προβολή της Πελο-
ποννήσου και διοργανώνουν την «Έκθεση 
αγροτουρισμός Επιδαύρου» για 16η χρο-
νιά στην Παραλία Αρχαίας Επιδαύρου από 
5 Ιουλίου έως 4 Αυγούστου που άνοιξε τις 
πύλες του την Παρασκευή 6 στο λιμανάκι 
της Αρχαίας Επιδαύρου.
Τα εγκαίνια που ήταν αφιερωμένα στον 
εθελοντισμό,  πραγματοποιήθηκαν από το 
Δήμαρχο Επιδαύρου Κωνσταντίνο Γκάτζιο 
και την Αντιπεριφερειάρχη Ανάπτυξης της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου Κωνσταντίνα 
Νικολάκου. 
Φέτος η έκθεση είναι ανανεωμένη και ανα-
βαθμισμένη με συμμετοχές από όλη την Πε-
λοπόννησο. Κατά την διάρκεια των εγκαι-
νίων ο Δήμαρχος Επιδαύρου Κωνσταντίνος 
Γκάτζιος επανέλβε το αίτημα της περιοχής 
για επέκταση στο δευτερεύον δίκτυο  του 
Αναβάλλου. Η κα Νικολακάκου επεσήμανε 
επί τούτου ότι ο Περιφερειάρχης Πελοπον-
νήσου Πέτρος Τατούλης έχει αναλάβει πρω-
τοβουλία, θέτοντας το ζήτημα στον Υπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ενώ 
τόνισε, ότι η Περιφερειακή Αρχή, αν κριθεί 
αναγκαίο, θα αναλάβει να  καλύψει το κό-
στος των σχετικών μελετών. 

Στα σημαντικά έργα που έχουν γίνει στην 
Π.Ε. Αργολίδας από την Περιφέρεια Πελο-
ποννήσου αναφέρθηκε ο Περιφερειακός 
Σύμβουλος και Συντονιστής Έργων και 
Αποτελεσματικότητας της Π.Ε. Αργολίδας 
Ιωάννης Σαρρής.
Αξίζει να σημειωθεί ότι ξεχωριστή είναι η 
παρουσία παραγωγών, οικοτεχνών, βιοτε-
χνών και εμπόρων παραδοσιακών προϊό-
ντων από την Επίδαυρο και  τις υπόλοιπες 
περιοχές της Πελοποννήσου. 
Στο πλαίσιο του φεστιβάλ, θα παρουσια-
στούν πλήθος γαστρονομικών επιδείξεων 
από διακεκριμένους σεφ,  πολιτιστικών 
εκδηλώσεων από συλλόγους της περιοχής 

και συναυλιών από διάσημους καλλιτέχνες, 
που θα πραγματοποιηθούν στο λιμανάκι 
της Αρχαίας Επιδαύρου κατά τη διάρκεια 
λειτουργίας του 21ου Φεστιβάλ Αγροτουρι-
σμού, το οποίο θα διαρκέσει έως και τις 5 
Αυγούστου.
Το πρόγραμμα των εκδηλώσεων περιλαμ-
βάνει:
Παρασκευή 12 Ιουλίου,Εκδηλώσεις Μαγει-
ρικής 
Σάββατο 13 Ιουλίου, Αφιέρωμα Εσπεριδοει-
δή – Νέες Καλλιέργειες – Μέλι  
Κυριακή  14 Ιουλίου ‘Ώρα 22.00, Συναυλία 
Βασίλη Σκουλά 
Παρασκευή 18 Ιουλίου, Εκδηλώσεις Μαγει-
ρικής 
Σάββατο 19 Ιουλίου. Αφιέρωμα Τυρί – Ζυ-
μαρικά 
Κυριακή 20 Ιουλίου, Μουσικοχορευτικές 
Παραστάσεις 
Παρασκευή 25 Ιουλίου, Εκδηλώσεις Μαγει-
ρικής από Πολιτιστικούς Συλλόγους τ
ης Πελοποννήσου  
Σάββατο 26 Ιουλίου 
Ημερίδα αγροτουρισμού από τον Σύνδεσμο 
ενώσεων αγροτουρισμού Ελλάδος με θέμα 
«Αγροδιατροφική Σύμπραξη Περιφέρειας 
Πελοποννήσου» 
Κυριακή 27 Ιουλίου, Μουσικοχορευτικές 
Παραστάσεις 
Παρασκευή 2- Σάββατο 3 – Κυριακή 4 Αυ-
γούστου 
Παρασκευή 2 Αυγούστου, Εκδηλώσεις Μα-
γειρικής  
Σάββατο 3 Αυγούστου, Αφιέρωμα στην Κε-
ραμική & στη Λαϊκή Τέχνη 
Κυριακή 4 Αυγούστου, Μουσικοχορευτικές 
Παραστάσεις
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Πώς θα αποφευχθεί 
η διαρκής απαξίωση 

των εγκαταλελειμ-
μένων κτιρίων του 
ιστορικού κέντρου 

του Ναυπλίου, η πο-
λεοδομική υποβάθ-
μιση του κέντρου, η 

πιθανή κατάρρευση, 
η πρόκληση ατυχή-

ματος, καθώς και 
κάθε άλλο αρνητικό 

συμβάν

Πρόταση για την αποκατάσταση και αξιοποί-
ηση εγκαταλελειμμένων ακινήτων χαρακτη-
ρισμένων μνημείων του Ναυπλίου σε συνερ-
γασία με την Τοπική Αυτοδιοίκηση ώστε να 
αναβαθμίσουν τα ιστορικά κέντρα των πόλεων 
και να αναδειχθεί η φυσιογνωμία τους, επεξερ-
γάζεται το Υπουργείο Πολιτισμού.
Η υπουργός Λυδία Κονιόρδου αναφερόμενη 
στο καθεστώς της παλιάς Πόλης του Ναυπλί-
ου, αναφέρεται ειδικά στο Δικαστικό Μέγαρο, 
στο Τελωνείο και στο Παλιό Δημαρχείο. Βέβαια, 
ειδικά στο Ναύπλιο υπάρχουν δεκάδες ακόμα 
κτήρια ιστορικά διατηρητέα που ανήκουν σε 
ιδιώτες ή φορείς, για τα οποία δεν κάνει λόγο 
το υπουργείο. Μάλιστα κάποια από αυτά κα-
ταρρέουν, με κίνδυνο για τους περαστικούς, 
πέραν ότι καταστρέφονται ολοτελώς με το πέ-
ρασμα του χρόνου. Να σημειωθεί ότι το κόστος 
αποκατάστασης ενός διατηρητέου κτιρίου, εί-
ναι ιδιαίτερα υψηλό και δύσκολα μπορούν να 
ανταπεξέλθουν οι ιδιοκτήτες, ώστε να τα επι-
σκευάσουν
Η υπουργός Πολιτισμού, αναφέρει: «Η παλιά 
Πόλη του Ναυπλίου έχει χαρακτηρισθεί με το 
ΦΕΚ 35/Β/1962 ως «Ιστορικό διατηρητέο μνη-
μείο και αρχαιολογικός χώρος» και κατά συ-
νέπεια σύμφωνα με το Ν. 3028/02, για κάθε 
επέμβαση σε αυτόν απαιτείται η έγκριση των 
αρμόδιων υπηρεσιών του ΥΠΠΟΑ.
Σύμφωνα με το άρθρο 11 παράγραφο 2 του Ν. 
3028/2002, ο κύριος ή νομέας μνημείου, υπο-
χρεούται να μεριμνά για την άμεση εκτέλεση 
των εργασιών συντήρησης, στερέωσης ή προ-
στασίας ετοιμόρροπου μνημείου, χωρίς υπαίτια 
καθυστέρηση, με δική του δαπάνη και υπό την 
εποπτεία και τις υποδείξεις της υπηρεσίας.
Σε ότι αφορά το Δικαστικό Μέγαρο Ναυπλί-
ου, η αρμόδια Υπηρεσίες Νεωτέρων Μνημείων 
και Τεχνικών Έργων Δυτικής Ελλάδας, Πελο-
ποννήσου και Νοτίου Ιονίου, με το αρ. πρωτ. 
749/10.03.2015 έγγραφο και η ΕΦΑ Αργολίδας 
με το αρ. πρωτ. 41010/27892/812/30.01.2018 
έγγραφο, έχουν χορηγήσει, στον φερόμενο ιδι-
οκτήτη (Επιτροπή Διοίκησης Δικαστικού Με-
γάρου Ναυπλίου), την σύμφωνη γνώμη τους 

για εργασίες επισκευών, λόγω επικινδυνότητας.
Επιπλέον, σας αναφέρουμε ότι επί της οδού 
Όθωνος έχουν χαρακτηριστεί ως μνημεία: 
α) το Τελωνείο Ναυπλίου με την υπ΄ αριθ. 
πρωτ. ΥΠΠΟ/ΔΙΛΑΠ/Γ/552/22990/13.5.98 
Υπουργική Απόφαση, για το οποίο με τις αρ. 
πρωτ. 106/24.01.2013, 3764/24.09.2013 και 
735/06.04.2017 Αποφάσεις της Υπηρεσίας Νε-
ωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Δυτι-
κής Ελλάδας, Πελοποννήσου και Νοτίου Ιονί-
ου εγκρίθηκαν οι εργασίες αποκατάστασης και 
επανάχρησης του κτιρίου και 
β) το Παλιό Δημαρχείο το οποίο χαρακτη-
ρίστηκε ως μνημείο με την υπ΄ αριθ. πρωτ. 
ΥΠΠΟ/ΔΙΛΑΠ/Γ/648/26711/12.5.1998 Υπουρ-
γική Απόφαση για το οποίο με την υπ΄ αριθ. 
πρωτ. 1988/12.10.2001 Απόφαση της Υπηρεσί-
ας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 
Δυτικής Ελλάδας, Πελοποννήσου και Νοτίου 
Ιονίου, εγκρίθηκαν οι εργασίες αποκατάστασής 
του.
Γενικότερα το ΥΠΠΟΑ επεξεργάζεται πρόταση 
για την αποκατάσταση και αξιοποίηση εγκαταλε-
λειμμένων ακινήτων χαρακτηρισμένων μνημεί-
ων σε συνεργασία με την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
ώστε να αναβαθμίσουν τα ιστορικά κέντρα των 
πόλεων και να αναδειχθεί η φυσιογνωμία τους».

Η σχετική αναφορά της κας Κονιόρδου προέ-
κυψε μετά από σχετική ερώτηση του βουλευ-
τή Γιάννη Μανιάτη, αναφορικά με τα εγκα-
ταλελειμμένα κτίρια του ιστορικού κέντρου 
του Ναυπλίου, προκειμένου να αποφευχθεί η 
διαρκής απαξίωσή τους, η πολεοδομική υπο-
βάθμιση του κέντρου, η πιθανή κατάρρευση, η 
πρόκληση ατυχήματος, καθώς και κάθε άλλο 
αρνητικό συμβάν.
Να σημειωθεί ότι υπάρχει από την προηγούμε-
νη κυβέρνηση, έτοιμο Σχέδιο Νόμου αποκατά-
στασης κι αξιοποίησης των εγκαταλελειμμένων 
κτιρίων στα κέντρα των πόλεων της χώρας, το 
οποίο περιλαμβάνει το σύνολο των δράσεων 
που θα έπρεπε να έχουν θεσμοθετηθεί, ώστε η 
πολιτεία είτε ως δημόσιο, είτε ως αυτοδιοίκηση, 
να αναλάβει πρωτοβουλία ώστε τα κτίρια αυτά 
που βρίσκονται σε όλα τα κέντρα των πόλεων 
της χώρας και πολύ περισσότερο στα ιστορικά 
κέντρα, από τόπους πολεοδομικής κι αισθη-
τικής απαξίωσης και τόπους διακινδύνευσης 
της σωματικής ακεραιότητας των διερχομένων, 
να μετασχηματιστούν σε αναβαθμισμένα αρχι-
τεκτονικά τοπόσημα που θα χρησιμοποιηθούν 
για τις ανάγκες (αναπτυξιακές, πολεοδομικές, 
οικιστικές, κ.ά.) των τοπικών φορέων και κοι-
νωνιών. 

Η σχετική αναφορά της Λυδίας Κονιόρδου προέκυψε μετά από σχετική ερώτηση 
του βουλευτή Γιάννη Μανιάτη, αναφορικά με τα εγκαταλελειμμένα κτίρια του 
ιστορικού κέντρου του Ναυπλίου Δικαστικό Μέγαρο Ναυπλίου

Τελωνείο  Ναυπλίου
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ανθρώπων έργα

Μια συναυλία για τα παιδιά με καρδιοπάθεια

Μια παιδική καρδιά χτυπάει στην 
πλατεία Τριών Ναυάρχων στο Ναύπλιο

«Η καρδιά του παιδιού» χτυπάει 
στο Ναύπλιο, στην πλατεία Τριών 
Ναυάρχων, το Σάββατο 14 Ιουλί-
ου 2018,στις 9.00 το βράδυ,  στην 
φιλανθρωπική συναυλία-εκδή-
λωση που διοργανώνουν ο Δή-
μος Ναυπλιέων, ο ΔΟΠΠΑΤ και ο 
Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων 
του 1ου Δημοτικού Σχολείου Ναυ-
πλίου. 
Στη συναυλία με θέμα «Άνθρωπος 
και Μουσική» συμμετέχουν φιλι-
κά το χορωδιακό Εργαστήρι Ναυ-
πλίου, ο Ντίνος Καλύβας ,η Τάνυα 
Νικολούδη ,η παιδική χορωδία 
ΔΟΠΠΑΤ και η παιδική-εφηβική 
χορωδία του Προοδευτικού Συλ-
λόγου Λυγουριού Καββαδίας υπό 
την διεύθυνση του Γιάννη Νικο-
λόπουλου.
Η είσοδος είναι ελεύθερη .Στον 
χώρο της συναυλίας θα διατίθε-
νται κουπόνια αξίας 1 ευρώ  για 
όσους επιθυμούν την ενίσχυση 
του έργου του Πανελλήνιου Συλ-
λόγου Προστασίας και Ενημέρω-

σης Καρδιοπαθών Παιδιών «Η 

καρδιά του Παιδιού».

Ο Πανελλήνιος Σύλλογος ιδρύ-

θηκε επίσημα το 1983 από γονείς 

καρδιοπαθών παιδιών με σκοπό 

την ηθική και υλική στήριξη και 

την παροχή πληροφόρησης στις 

οικογένειες των παιδιών. Μέλος 

της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας 

ECHDO «European Congenital 

Heart Disease Organisation». 
Κατά τη διάρκεια των τελευταίων 
30 ετών ο Σύλλογος στάθηκε στο 
πλευρό των καρδιοπαθών παι-
διών και των οικογενειών τους 
προσφέροντας πολύτιμη βοήθεια 
και συμπαράσταση σε ποικίλα 
επίπεδα. Ως ορόσημα στην πο-
ρεία του συλλόγου αναφέρουμε 
ενδεικτικά: 1986: Μετά από αγώ-
νες και πιέσεις, μεταξύ άλλων και 
του Συλλόγου, προς όλους τους 
αρμόδιους φορείς δημιουργή-
θηκε το παιδοκαρδιολογικό και 
παιδοκαρδιοχειρουργικό Κέντρο 
του Νοσοκομείου Παίδων «Αγία 
Σοφία». 1995: Δημιουργήθηκε 
κατόπιν και δικών μας παρεμβά-
σεων προς τα μέλη του Δ.Σ. του 
Ιδρύματος «Αλέξανδρος Ωνάσης» 
στο Ωνάσειο, παιδοκαρδιολογι-
κή και και παιδοκαρδιοχειργική 
κλινική όπου αντιμετωπίζωνται 
250 περιπτώσεις το χρόνο. 1996: 
Χάρη στην ευγενική προσφορά 
του Ιδρύματος «Σταύρος Νιάρ-

χος», ο Σύλλογος απέκτησε ιδιό-

κτητο γραφείο, στην οδό Αιόλου 

104 στον 8ο όροφο. 2004: Με την 

πολύτιμη βοήθεια της Κας Δέ-

σποινας Βλάμη, Διδάκτορα Ιστο-

ρίας του Ευρωπαϊκού Ινστιτούτου, 

εκδόθηκε ο Οδηγός προς τους γο-

νείς «Αν το παιδί σας έχει Συγγενή 

Καρδιοπάθεια». 2005: Ιδρύθηκε 

από μέλη του συλλόγου μας, ο 

«Πανελλήνιος Σύνδεσμος Πασχό-

ντων από Συγγενείς Καρδιοπάθει-

ες», με σκοπό την εκπροσώπηση 

σε όλα τα επίπεδα των ενηλίκων 

που πάσχουν από Συγγενή Καρδι-

οπάθεια. 

Ο Σύλλογος, έχει προσφέρει οικο-

νομική ενίσχυση σε περισσότερες 

από 1.700 περιπτώσεις καριδοπα-

θών παιδιών και έχει ποικιλοτρό-

πως συμπαρασταθεί σε πολλαπλά-

σιο αριθμό οικογενειών.

Κέρδισε την Ειρήνη χάνοντας ο FC Celebrities Nafplio
Δύο νέα παιδιά με ήθος και αξιοπρέ-
πεια. Ειρήνη Κουγιά και Μαρίνος Δέδες.
Διπλό ήρθε το τελικό σκορ (2-5) υπέρ 
της ομάδας των Διασήμων Αθηνών 
στο παιχνίδι για την Ειρήνη, όπως δι-
πλή ήταν και η χαρά των διοργανωτών 
για το αποτέλεσμα της όλης εκδήλωσης 
αφού όλα κύλησαν καλά και τα χρήματα 
που συγκεντρώθηκαν για την οικονομι-
κή βοήθεια της Ειρήνης ήταν μακράν 
των προσδοκιών όλων.
Το ΔΣ του FC Celebrities Nafplio ευ-
χαριστεί την ομάδα Διασήμων Αθηνών 
και ειδικά τον παλαίμαχο ποδοσφαιρι-
στή του Πανιωνίου κ. Θ. Μπέλλο, τον 

σύζυγο της Ειρήνης, τον πατέρα της και 
τους συγγενείς της, τον βουλευτή Αρ-
γολίδας κ. Ανδριανό Ιωάννη, τον αντι-
περιφερειάρχη κ. Τ. Χειβιδόπουλο τον 
δήμαρχο Ναυπλίου κ. Δ. Κωστούρο, την 
αντιδήμαρχο Άργους-Μυκηνών κ. Κ. 
Μπόμπου, τον πρόεδρο της ΕΠΣ Αργο-
λίδας κ. Β. Σιδέρη, τον ΔΟΠΠΑΤ δήμου 
Ναυπλίου για την παραχώρηση του γη-
πέδου, τον χορηγό του ποδηλάτου κ. Α. 
Κοτίτσα, τα ΜΜΕ του νομού Αργολίδας, 
τους φίλους που βοήθησαν στην οργά-
νωση και διεξαγωγή του αγώνα, την Δι-
αιτητική τριάδα και όλο τον κόσμο της 
Αργολίδας που βρέθηκε στο στάδιο ή 

δεν ήρθε, αλλά με την αγορά των λα-
χνών βοήθησε σημαντικά στην επίτευ-
ξη του σκοπού της τέλεσης του αγώνα.
Ο τυχερός λαχνός της εκδήλωσης είναι 
το Νο 0985 σειρά Α και η παράδοση του 
ποδηλάτου θα γίνει από την καφετέρια 
ΣΤΑΘΜΟΣ στο Ναύπλιο έως 31-7-2018. 
Ειρήνη σου ευχόμαστε γρήγορα να γί-
νεις καλά, να τρέχεις στις παιδικές χα-
ρές με το αγοράκι σου και τον εξαίρετο 
σύζυγό σου.
Τέλος σου τονίζουμε ότι θα τηρήσουμε 
την υπόσχεσή μας να κάνεις εσύ σε πο-
δοσφαιρικό αγώνα μας το εναρκτήριο 
λάκτισμα όρθια και δυνατή.



Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Ου παντός πλειν ες Ναύπλιον 
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Οι θεοί δεν Ζήλεψαν 

την δημιουργία.

εδώ προσεύχονται.! 

........................................ 

Ένας τόπος λατρείας

θα ενωθούν οι ψυχές, 

των ανθρώπων. 

να μεταφέρουν το χρόνο

Να φύγει το κακό, 

της μοίρας που σημάδεψε

ο έρωτας.

μου έδωσε ζωή

και πονεσα έτσι γνώρισα

την αγάπη που έχασα.

μην σπαταλάς τον φόβο

του καιρού, 

με τρομάζει

ο αγέρας.

άνοιξε τα πανιά σου

να με ταξιδέψεις, 

σε θάλασσες.

που ονειρεύτηκα μαζί σου..! 

Ιωάννης Σκούρας.

05. 07. 2018.

100 συμμετοχές στο 11ο προπονητικό 
camp Κουνγκφού, Καράτε 

και Luohan Qigong
Με μεγάλη επιτυχία πραγμα-
τοποιήθηκε, και φέτος το προ-
πονητικό camp των σχολών, 
choy lee Fut kung fu, Άργους 
και Ναυπλίου  (Λαμπάδας θ. 
και Κοκκινάκη Ά.) σε συνερ-
γασία με τις σχολές κουνγκ 
φού του κ. Ελευθερίου από το 
Χαλάνδρι, του κ. Παπαχαρα-
λάμπους και την Νίκαια  αλλά 
και τη σχολή  Shito Riu Καράτε 
του κ. Ρηγάτου από το Αιγά-
λεω.
Το 11ο  συνεχόμενο προπονητικό camp 
έλαβε μέρος στο ξενοδοχείο «Σήμα-
ντρον» στον Ελαιώνα Διακοπτού από 2 
έως και 8 Ιουλίου, σε ένα εξαιρετικό μέρος 
μέσα στη φύση και με τις ανέσεις ενός ξε-
νοδοχείου «4 αστέρων».
Εκατό συμμετέχοντες όλων των ηλικιών, 
έλαβαν δώρο το αναμνηστικό μπλουζάκι  
του camp και προπονήθηκαν στο Κουν-
γκφού, στο Καράτε, στο Luohan Qigong 
στην ενόργανη ακροβατική γυμναστική, 
στο Πιλάτες αλλά και στη yoga. Φυσικά 

υπήρχε και ελεύθερος χρόνος για μπάνιο 
στην πισίνα του ξενοδοχείου, στιγμές χα-
λάρωσης, συζητήσεις και ομαδικά παιχνί-
δια.
Την τελευταία ημέρα πραγματοποιήθηκε 
επίδειξη των μαθητών των σχολών προς 
τιμή όλων των παρευρισκόμενων του ξε-
νοδοχείου, και η βραδιά έληξε με την κα-
θιερωμένη αποχαιρετιστήρια γιορτή, στην 
οποία διασκέδασαν δάσκαλοι και μαθητές.
Ραντεβού στο 12ο προπονητικό camp, 1 
με 7 Ιουλίου του 2019.

Αυλαία στο 
27ο Φεστιβάλ 

Ναυπλίου
Δεν πρόλαβε μέσα σε επευφημί-
ες και χειροκροτήματα να πέσει 
χτες με το Τρίο του Helge Lien 
στο Παλαμήδι η αυλαία του 27ου 
Φεστιβάλ Ναυπλίου, άρχισε ήδη 
η προετοιμασία για το 28ο Φε-
στιβάλ. Στόχος του επόμενου φε-
στιβάλ είναι η ακόμα μεγαλύτερη 
συμμετοχή διεθνών –ελληνικών 
και ξένων- μουσικών σχημάτων 
και η εντονότερη παρουσία πε-
ρισσοτέρων πρεσβειών, αναδει-
κνύοντας το Ναύπλιο σε κέντρο 
παγκόσμιας μουσικής σκηνής.
Η θέληση και το μεράκι με το 
οποίο ο δήμος αγκαλιάζει το 
Μουσικό Φεστιβάλ Ναυπλίου 
κατάφεραν να μετατρέψουν ένα 
θνήσκον φεστιβάλ σε πηγή δημι-
ουργίας και έμπνευσης.
Όπως επεσήμανε ο Δήμαρχος 
Ναυπλιέων Δημήτρης Κωστού-
ρος, «η προσθήκη παράλληλων 
εκδηλώσεων ανέδειξε την δυνα-
μική του τοπικού πολιτιστικού 
κεφαλαίου, αλλά και ένωσε όλους 
σε αυτόν τον μεγάλο θεσμό».

Η «Μαντάμ Σουσού» 
στο φεστιβάλ Άργους 

αλλάζει ημέρα
Η ονειροπαρμένη και 
μεγαλομανής ηρωίδα 
του Δημήτρη Ψαθά, 
ζει στην λασπωμένη 
γειτονιά του Μπύ-
θουλα, με τον σύζυγο 
της Παναγιωτάκη. 
Επειδή όμως θέλει 
να ξεφύγει από τη 
μιζέρια, φτιάχνει ένα 
δικό της παράλληλο 
κόσμο. Τι θα γίνει όμως όταν το όνειρο γίνει πραγμα-
τικότητα; Ποιο ρόλο θα παίξει ο μυστηριώδης Μηνάς 
Καντακουζηνός; Η παράσταση αντι για την Δευτέρα θα 
παρουσιαστεί την Πέμπτη 26 Ιουλίου στις 9.15 το βράδυ 
Απόδοση κειμένου: Δήμητρα Παπαδοπούλου
Σκηνοθεσία: Γιάννης Κακλέας
Σκηνικά: Μανόλης Παντελιδάκης
Κοστούμια: Νίκος Χαρλαύτης - Σοφία Νικολαΐδη
Φωτισμοί: Ελευθερία Ντεκώ
Ηθοποιοί: Δήμητρα Παπαδοπούλου, Κώστας Σπυρό-
πουλος, Τάσος Χαλκιάς, Λάμπρος Κτεναβός, Φαίη Κοκ-
κινοπούλου, Πέτρος Λαγούτης, Βασίλης Χαλακατεβά-
κης, κα
Τραγούδι: Ειρήνη Ψυχράμη
Τιμές εισιτήριων: €22 (Γενική είσοδος) - €18 (παιδικό, 
μαθητικό, φοιτητικό, ανέργων, άνω των 65 ετών)
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“Ιστορώντας με μέτρο και πόνο”
Ο Κάπτεν Μπλουμ

Σκλάβους τ’ αμπάρια του γεμάτα, 
το μαύρο το πειρατικό καράβι, 
για χώρες άλλες μακρινές και ξένες, 
να τους πουλήσει είχε κινήσει, 
σε δουλεμπόρους και σε τσιφλικάδες.
Και τούτοι ξέροντας καλά τι τους προσμένει, 
στου λιμανιού σας φτάσουνε το μόλο,
με δόντια κοφτερά και πεινασμένα,
ένας τ’ άλλου τα σχοινιά κόβει και λύνει
κι’ από τ’ αμπάρια στο κατάστρωμα με βιάση,
ορμάνε και τους πειρατές στη θάλασσα πετάνε,
όλους μαζί, λοστρόμους ναύτες και καπεταναίους,
μαζί και τις πειρατικές παντιέρες.
Και τώρα που γλυτώσαν από δαύτους
και το καράβι πια δικό τους γένει,
να βρούνε βάλαν κάτω τα μυαλά τους,
ποιος να το κυβερνήσει πρέπει.
Εγώ πετάχτηκ’ ένας νιος από το πλήθος μέσα,
με μπράτσα και κορμοστασιά και χάρη
και με γοργόνες κι άγκυρες στο στήθος χαραγμένες,
Βαρκάρης ο πατέρας μου και ξέρω από καράβι.
Εσύ είπαν όλοι δια βοής στο μορφονιό.
Εσύ ’σαι παλικάρι με λόγο και με χάρη
και συ σου πρέπει καπετάνιος να γενείς
στη γέφυρα ν’ ανέβεις Κυβερνήτης.
Φόρεσ’  ο μάγκας τη στολή με τα πολλά συρίτια
και το τιμόνι αρπάζοντας... γένικε Κυβερνήτης.
Μα σαν το κύμα αντρίεψε κι έπεσε το σκοτάδι,
μητ’ απ’ αστέρια νόγαγε μήτε κι από κουμπάσο
κι όλη τη νύχτ’ αρμένιζε χωρίς σκοπό και ρότα,
χωρίς λιμάνι απάνεμο να ξέρει για ν’ αράξει.
Μα τα κουμπιά γιαλίζοντας και τα χρυσά συρίτια
έβγαινε στο κατάστρωμα και μίλαγε στους άλλους,
που κύριδες νομίζανε του  καραβιού πως είναι,
πως το λιμάνι είναι κοντά και σα χαράξει,
θριαμβευτές και λεύτεροι στη μπούκα του θα μπούνε.
Σαν ήθρε το ξημέρωμα κι έφυγε το σκοτάδι,
αντί για μπούκα λιμανιού τα μάτια τρομαγμένα,
είδαν τα βράχια ολόγυρα γυμνά να τους προσμένουν

κι άγρια θεριά της θάλασσας δίπλα να κολυμπάνε.
Φούντο παιδιά τις άγκυρες, σηκώστε τα σινιάλα,
να ’ρθούνε να μας σώσουνε, φώναξ’ ο καπετάνιος
και το σωσίβιο αρπάζοντας κρυφά να μη τον δούνε,
απ’ τη χεσμένη του στολή το φόρεσ’ από κάτω.
Γιατί δε μανουβράρουμε; γιατί δε προσπαθούμε;
φώναξαν τότε μερικοί που κάτι χαμπαριάζαν.
Αφήστε θα μας σώσουνε. Της θάλασσας οι νόμοι,
καθάρια το προβλέπουνε. Θα ’ρθούν να μας γλυτώσουν.
Και πράγματι δεν πέρασε μια ώρα
και μια γαλέρα σίμωσε σαν είδε το σινιάλο,
θαρρείς και το ’ξερε, θαρρείς το ’χε προβλέψει.
Έριξε βάρκα στο νερό με ναύτες διαλεγμένους,
πλεύρισαν το πειρατικό με μαστοριά και ναυτοσύνη
και με τον καπετάνιο του ζήτησαν να μιλήσουν.
Κι αυτός ως πλοίαρχος με τη στολή καμαρωτός,
(παρ’ ότι τόνε πρόδιδε το πάθημά του)
με στόμφο μίλησε στους ναύτες της γαλέρας,
που σ’ αρχηγό και καπετάνιο συντεριάζει,
πως μόνο με τον καπετάνιο τους δέχεται να μιλήσει.
Τον πήρανε τότε κι αυτοί τη μύτη τους κρατώντας
και μπρος στον καπετάνιο τους μειδιώντας τόνε πήγαν,
που ξαπλωτός καθότανε, φόρμα παλιά φορώντας
και με τα πόδια σταυρωτά εκάπνιζε μια πίπα.
Τον είδ’ ο θαλασσόλυκος με τη στολή το ναυαγό,
που πίστευε και λόγιαζε πως είναι καπετάνιος
κι αφού ν’ αλλάξει να πλυθεί τον έστειλε,
σε μια καμπίνα για το τσούρμο,
τον κερασ’ ένα ρούμι για θαλασσινούς,
που δύσκολα απ’ τον καταπότη του μπόρεσε να περάσει
και δακτυλίδια τον καπνό απ’ τη μύτη βγάζοντας,
τον λοξοκοίταξε και του ’πε.
Αγόρι μου της θάλασσας οι νόμοι,
παντιέρα όταν σηκώνεις μεσοπέλαγα ζητώντας σωτηρία,
για σε φορτίο και καράβι είναι χαμένα.
Κάτι να πει πήγε κι ο άλλος...
μα σας βαρκα΄ρης μίλησε, άσχετος καθώς ήταν,
γι’ αυτό και το θαλασσινό σκυλί τα δόντια δείχνοτας,
ορθά κοφτά ξεστόμισε τη βούλησή του.

Για το σκαρί και το φορτίο τά ’παμε.
Για τα τομάρια σας,
ή στη γαλέρας μου το κάτεργο παντοτινά δεμένοι
ή με την πρώτη φουσκοθαλασσιά στα βράχια τσακισμένοι,
βορά για τα θεριά της θάλασσας η τύχη σας προβλέπει.
Αφού σε περισυλλογή ο ψευτοκαπετάνιος,
έπεσε τάχα για να δει τι θα διαλέξει,
πολύ δεν άργησε απόφαση να πάρει,
το κάτεργο καλύτερο πως είναι, 
αρκεί μια χάρη μόνο να κερδίσει.
Με τη στολή του ζήτησε αυτός να παραμείνει,
τις διαταγές να διαβιβάζει στους δικούς του
Μα φυσικά... “συνάδελφε” του είπε τότε ο άλλος.
Ποιος τη μπουρού καλύτερα μπορεί να τη βαράει,
για να κωπηλατούνε τα σκυλιά ολημερίς με χάρη,
παρά ένας δικός τους καπετάνιος;
Κι αφού τα χέρια δώσανε κι η συμφωνία κλείσθει,
πλυμένο καθαρό, χωρίς οσμές σαν πρώτα,
τον πήραν πάλι οι ναύτες και τον φέρανε στο πλοίο του,
που τρομαγμένοι προσμένουν οι δόλιοι οι σύντροφοί του.
Παιδιά σωθήκαμε, περιχαρής τους φώναξεν εκείνος 
και παριστάνοντας το Νικητή, τους εξιστόρησε τα νέα.
Και το καράβι θα μας ρυμουλκήσουνε
και μας στο τσούρμο θα μας πάρουνε,
και μένα καπετάνιο σας θ’ αφήσουνε να κάνω σας κουμάντο.
Κάποιοι φωνάξαν μπράβο καπετάνιο,
κάποιοι φωνάξανε γαμώ τον πλάνο που διαλέξαμε
και κάποιοι βλαστημώντας τον τους ήρθε να δαγκώσουν 
τα καβλιά τους.
Μονάχα της γαλέρας τα ναυτόπουλα στα πεταχτά
χωρίς πολλά πολλά, με μαστοριά και τέχνη στο ρεσάλτο,
βάρκες σχοινιά και σύνεργα κατάλληλα,
αφού τα ’ρίξαν στο νερό, να δέσουν ήρθαν το καράβι.
Κι αλάργα αλάργα φθάνοντας κι οι Πειρατές 
που δεν πνιγήκαν κολυμπώντας,
χαμόγελα μοιράζανε στον καπετάνιο της γαλέρας και 
στους σκλάβους.

Κ.Μ. ΓΚΑΤΖΙΟΣ
«Απλός Πολίτης»

Ιατρείο Ελέγχου Παιδικού Βάρους στο νοσοκομείο Άργους
Ξεκίνησε η λειτουργία με σειρά προτεραιότητας

Στη Νοσηλευτική Μονάδα Άργους του Νο-
σοκομείου Αργολίδας,  ανακοίνωσε ότι ξε-
κινά η λειτουργεία του Ιατρείου Ελέγχου 
Παιδικού Βάρους, παράλληλα με το Παιδια-
τρικό Ιατρείο Επειγόντων Περιστατικών και 
το Τακτικό Παιδιατρικό Ιατρείο, τα οποία 
λειτουργούν.
Στο Ιατρείο θα γίνεται κλινική εκτίμηση, 
προγραμματισμός εργαστηριακού ελέγχου 
και ψυχική παρακολούθηση των υπέρβα-
ρων και παχύσαρκων παιδιών. Τα παιδιά 
και οι γονείς θα λαμβάνουν ενημέρωση και 

καθοδήγηση για την αλλαγή των συνηθει-
ών (διατροφή, άθληση, ύπνος, stress), η 
οποία θα τους βοηθήσει να βελτιώσουν την 
υγεία τους.
Το Ιατρείο λειτουργεί ήδη την πρώτη Τε-
τάρτη κάθε μήνα με αριθμό προτεραιότητας 
και προγραμματισμένα ραντεβού, τα οποία 
θα δίνονται από τη Γραμματεία Εξωτερικών 
ιατρείων (2751360113).
Το Ιατρείο θα λειτουργεί στα πλαίσια του 
Παιδιατρικού τμήματος σε συνεργασία του 
Ψυχιατρικού τμήματος του Νοσοκομείου. 



Της Αθηνάς
Νάσσου, 

Ψυχολόγος,
Ψυχοθεραπεύτρια

Το πώς βλέπουν τα 

παιδιά τον εαυτό τους 

καθορίζει σε μεγάλο βαθμό και την έντα-

ξή τους στον κόσμο. Έτσι ένα παιδί με 

αυτοπεποίθηση μπορεί και αντιμετωπί-

ζει τους  ανθρώπους και τις περιστάσεις 

με αποτελεσματικότερο τρόπο πετυχαί-

νοντας στη ζωή του. Η αυτοπεποίθηση 

όμως χτίζεται σταδιακά και αρχίζει ακό-

μα και από τα πρώτα βήματα του παι-

διού. 

Τρόποι υπάρχουν πολλοί. Παρακάτω 

μπορείτε να βρείτε 12  από τους πλέ-

ον βασικούς τρόπους που μπορείτε να 

εφαρμόσετε από τα πρώτα βήματα του 

παιδιού σας! Ακούστε με προσοχή το 

παιδί χωρίς να το διακόπτετε πριν τε-

λειώσει αυτό που θέλει να πει. 

Προσπαθήστε να καταλάβετε πως 

νιώθει. Άλλο είναι να ακούτε με προ-

σοχή και άλλο να περιμένετε πότε 

απλά θα τελειώσει για να μιλήσετε 

Δείξτε με καλό τρόπο στο παιδί πώς να 

μην κάνει φασαρία. 

Οι φωνές απλά το τρομάζουν και δεν 

του μαθαίνουν πως πρέπει να φέρεται. 

Μην απαιτείτε απ το παιδί να μαθαίνει 

ό,τι του λέτε από την πρώτη κιόλας φορά. 

Μην ξεχνάτε πως τα παιδιά σε αυτή την 

ηλικία μαθαίνουν μέσω της επανάληψης! 

Μην εμμένετε στο τι είναι «φυσιολογικό» 

για τα άλλα παιδιά στην ηλικία του. 

Μην ξεχνάτε πως κάθε παιδί είναι διαφο-

ρετικό(ακόμα και από τα αδέλφια του) και 

μεγαλώνει με το δικό του ρυθμό. Μάθετε 

στο παιδί να προσπαθεί ξανά και να μην 

απογοητεύεται από την πρώτη αποτυχία. 

Να επιβάλλετε στο παιδί την πειθαρχεία 

με αποφασιστικότητα και σταθερότητα 

και όχι με θυμό.

Ακόμη και η πιο μικρή επιτυχία του παι-

διού είναι άξια επαίνων. Να αποφεύγετε να 

συγκρίνετε το παιδί σας  με τα παιδιά των 

άλλων και να το δέχεστε έτσι όπως είναι. 

Να δεχτείτε ότι κανένας γονιός δεν μπο-

ρεί να είναι τέλειος. Αυτό θα μετριάσει 

την πίεση που αισθάνεστε. 

Αν το παιδί σας απογοητεύει κα-

μιά φορά, μην απορήστε και αντι-

δράσετε με τρόπο υπερβολικό. 

Φροντίστε να απαντάτε πάντα όταν 

σας μιλάει το παιδί και μην το αγνοείτε. 

Θυμηθείτε τα πράγματα που είχατε πει 

πως δε θα κάνατε ποτέ στο δικό σας το 

παιδί και μην τα κάνετε!

Τι είναι
η εφηβεία;

Της Στυλιανής 
Καμπιτοπούλου,

Μαιευτήρας 
Χειρουργός, 
Γυναικολόγος

Εφηβεία είναι η με-
ταβατική φάση ανάπτυξης κατά την 
οποία το κορίτσι μετατρέπεται σε γυ-
ναίκα. Μία σειρά φυσιολογικών αλλα-
γών συμβαίνουν στο σώμα και το χα-
ρακτήρα του σ’ αυτή τη διαδικασία.
Η αρχή αυτών των αλλαγών ξεκινά από 
τον εγκέφαλο. Ο υποθάλαμος, ο οποίος 
βρίσκεται στον εγκέφαλο, παράγει μία 
ορμόνη. Η ορμόνη αυτή δρα στην υπό-
φυση, η οποία επίσης βρίσκεται στον 
εγκέφαλο κι αυτή παράγει τις γοναδο-
τροπίνες. Οι γοναδοτροπίνες επιδρούν 
στις γονάδες (ωοθήκες), οι οποίες με τη 
σειρά τους αρχίζουν να παράγουν τις γυ-
ναικείες ορμόνες, δηλαδή τα οιστρογόνα.
Για να αρχίσει η εφηβεία και το κορίτσι 
να γίνει σταδιακά γυναίκα, πρέπει ο 
υποθάλαμος, η υπόφυση και οι ωοθή-
κες να είναι και να λειτουργούν φυσιο-
λογικά. Ο άξονας  αυτός (υποθάλαμος-
υπόφυση-ωοθήκες) ωριμάζει πλήρως 
στην ηλικία των 18 ετών περίπου.
-Η πρώτη αλλαγή του σώματος που 
συμβαίνει στην εφηβεία αφορά το στή-
θος. Η ανάπτυξη του στήθους γίνεται 
μετά την επίδραση των οιστρογόνων κι 
αρχίζει περίπου στην ηλικία των 8 ετών.
-Ακολουθεί η εμφάνιση τριχών, πρώτα 
στο εφήβαιο και μετά στις μασχάλες. 
Σταδιακά ολοκληρώνεται η ανάπτυξη 
του σκελετού και η διαμόρφωση του 
γυναικείου σώματος.
-Τέλος, εμφανίζεται η έμμηνος ρύση, 
δηλαδή η περίοδος, συνήθως μεταξύ 
10 και 14 ετών.

Πρώιμη ήβη είναι η εμφάνιση των χα-
ρακτηριστικών της εφηβείας πριν τα 8 
έτη ή η εμφάνιση της εμμήνου ρύσε-
ως πριν τα 9 έτη. Συνήθως δεν υπάρ-
χει οργανική βλάβη. Μπορεί όμως να 
οφείλεται σε πρόβλημα των ωοθηκών 
ή των επινεφριδίων και γι’ αυτό πρέπει 
να γίνεται διερεύνηση από γυναικολό-
γο, ώστε να αποκλεισθεί η πιθανότητα 
κάποιας πάθησης.
Καθυστερημένη ήβη είναι η καθυστέρη-
ση των χαρακτηριστικών της εφηβείας 
μετά τα 13 έτη ή η καθυστέρηση της 
εμμήνου ρύσεως μετά τα 15 έτη. Συνή-
θως δεν υπάρχει νόσος. Οφείλεται σε 
κληρονομικότητα, περιβάλλον, στρες 
ή ψυχογενή ανορεξία. Μπορεί όμως να 
υπάρχει όγκος του υποθαλάμου, ανε-
πάρκεια της υπόφυσης, απουσία ωοθη-
κών, ανωμαλίες γεννητικών οργάνων, 
ερμαφροδιτισμός κ.α. Και σε αυτήν την 
περίπτωση, πρέπει να  γίνεται διερεύ-
νηση από γυναικολόγο και η θεραπεία 
εξαρτάται απ’ την αιτία.
Στην εφηβεία μπορεί να εμφανιστεί η 
λειτουργική αιμορραγία της μήτρας. 
Συνήθως εκδηλώνεται παράταση της 
περιόδου (πάνω από 7 ημέρες).  Ονο-
μάζεται έτσι, γιατί δεν οφείλεται σε ορ-
γανικά αίτια,  αλλά στην ανωριμότητα 
του άξονα υποθαλάμου-υπόφυσης-
ωοθηκών. Η διάγνωση και πιθανή θε-
ραπεία γίνεται από γυναικολόγο με το 
ιστορικό, υπερηχογραφικό κι ορμονικό 
έλεγχο και συγκεκριμένες αιματολογι-
κές εξετάσεις.
Να θυμάστε κάτι σημαντικό… 
Τα κορίτσια στην εφηβεία συχνά έχουν 
ανωμαλίες στην περίοδο, ακριβώς 
επειδή ΔΕΝ έχει ωριμάσει ο άξονας 
υποθαλάμου-υπόφυσης-ωοθηκών. 
Σε κάθε περίπτωση συμβουλευτείτε το 
γυναικολόγο σας.
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12 τρόποι για να τονώσετε 
την αυτοπεποίθηση του παιδιού σας



Συμβουλές διατροφικής
διαπαιδαγώγησης για τους γονείς (Μέρος Α΄)

Της Δήμητρας
Τούντα, 

Διαιτολόγος,
Διατροφολόγος,
www.tountadiet.gr

Απαραίτητη προϋπό-
θεση για να καταστεί 

ένα τρόφιμο οικείο για το παιδί είναι να 
εκτεθεί σε αυτό, τόσο στην ύπαρξη όσο 
και στη γεύση του. Η διαθεσιμότητα και 
η εύκολη πρόσβαση στο τρόφιμο μπο-
ρούν να αυξήσουν την αποδοχή του. 
Είναι, όμως, σημαντικό να γνωρίζουν 
οι γονείς ότι απαιτούνται περισσότερες 
από δέκα ή/και δεκαπέντε φορές έκθε-
σης στο τρόφιμο και, μάλιστα, με ουδέτε-
ρο τρόπο, χωρίς πίεση για κατανάλωση, 
προκειμένου το παιδί να το δοκιμάσει, 
να το αποδεχθεί και, ίσως, στη συνέχεια 
να το εντάξει στο διαιτολόγιό του. Το τε-
λευταίο, βέβαια, απαιτεί πολύ μεγαλύτε-
ρη προσπάθεια.
Οι γονείς μπορούν να επηρεάσουν ποι-
κιλοτρόπως τη διατροφική συμπεριφο-
ρά των παιδιών τους και συχνά έχουν τη 
διάθεση να βελτιώσουν τις διατροφικές 
τους συνήθειες. Χρησιμοποιούν, όμως, 
πολλές φορές λανθασμένες πρακτικές, 
όπως αυτές του αυστηρού περιορισμού, 
της συχνής επιβράβευσης και της υπερ-
βολικής πίεσης για κατανάλωση, που 
μάλλον οδηγούν στα αντίθετα από τα 
επιδιωκόμενα αποτελέσματα.
Αντίθετα, πρακτικές όπως η προσπάθεια 
εξοικείωσης του παιδιού με νέα τρόφιμα 
και η μίμηση από το παιδί ατόμων που 
λειτουργούν ως πρότυπα γι’ αυτό, φαίνε-
ται να αποδίδουν καλύτερα.
Ένας από τους ισχυρότερους τρόπους 
για να επιτευχθεί και να διατηρηθεί η 

δοκιμή ενός νέου τροφίμου φαίνεται να 
είναι και η μίμηση. Ένα παιδί
δύσκολα θα καταναλώσει ένα τρόφιμο 
που δεν έχει δει να καταναλώνουν
οι γονείς του. Οι γονείς λειτουργούν ως 
πρότυπα και τα παιδιά μέσω της μίμησης 
υιοθετούν, όχι μόνο τις συνήθειες των 
γονέων τους σχετικά με τα καταναλισκό-
μενα τρόφιμα, αλλά και τη γενικότερη 
διατροφική τους συμπεριφορά και στά-
ση απέναντι στο φαγητό. Εκτός από τους 
γονείς, ως πρότυπα για τα παιδιά μπορεί 
να λειτουργήσουν και άλλα άτομα του 
περιβάλλοντος των παιδιών, όπως οι δά-
σκαλοι, οι συμμαθητές και οι «σημαντι-
κοί» φίλοι.
Η παρουσίαση ενός φαγητού μπορεί να 
επηρεάσει την αποδοχή του από ένα παι-
δί, από τη στιγμή που οι προτιμήσεις των 
παιδιών, σε μεγαλύτερο, μάλιστα, βαθμό 
από τους ενήλικες, επηρεάζονται από 
την εμφάνιση του γεύματος, την παρου-
σίαση του και το μαγείρεμα. Χαρακτηρι-
στικά τροφίμων που διευκολύνουν την 
αποδοχή τους είναι να είναι τρυφερά και 
ζουμερά, τραγανά και χρωματιστά. Αντι-
θέτως, τα παιδιά δεν προτιμούν τα σκλη-
ρά και ξηρά τρόφιμα. Επιπλέον, προτι-
μούν το φαγητό να είναι διαχωρισμένο 
εξαρχής στο πιάτο και όχι ανακατεμένο 
(π.χ. ξεχωριστά το κρέας από το ρύζι, όχι 
ανακατεμένα).
Επίσης, τα παιδιά έχουν μεγαλύτερο 
αριθμό γευστικών καλύκων, γεγονός που 
τα καθιστά πιο ευαίσθητα στη γεύση. 
Επομένως, ένα γεύμα έντονα αλμυρό ή 
με πολλά μπαχαρικά και έντονες γεύσεις 
είναι πολύ πιθανό να δυσαρεστήσει το 
παιδί, με αποτέλεσμα να μην το κατανα-
λώσει.

Συνεχίζεται

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ  Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr    email:kapetan3@otenet.gr   

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY

και Συνεργάτες

29 ΧΡΟΝΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ 

22 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ

Νέα διεύθυνση :Άργους & Ικονίου 1 Ναύπλιο
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Του Άγγελου

Τράκα, 

Επιστημονικός 

Συνεργάτης του 

Κέντρου Ειδικών 

Θεραπειών Βασίλης 

Ν. Καπετάνιος 

και Συνεργάτες

Πολλές δραστηριότητες καλλιτεχνικές 

και παιδαγωγικές βοηθούν τα παιδιά να 

ψυχαγωγηθούν και να δημιουργήσουν.  

Το θεατρικό παιγνίδι είναι μια καλλιτε-

χνική δραστηριότητα που καλλιεργεί τη 

φαντασία και την κοινωνικότητα του παι-

διού. Μυεί το παιδί στη χαρά της επικοι-

νωνίας και της δημιουργίας. Έχει ως στό-

χο την ενεργοποίηση, την δράση και την 

εξέλιξη της έκφρασης του παιδιού. Μέσα 

από αυτό τα παιδιά μαθαίνουν τα όρια, 

τους κανόνες, τους χρόνους. Τα βοηθά να 

εκτονώνουν την επιθετικότητα, λειτουργεί 

μέχρι και ψυχοθεραπευτικά. Επίσης αλ-

λάζει τις σχέσεις των παιδιών μέσα στην 

ομάδα, την σχέση μεταξύ παιδιού και θε-

ραπευτών ή εκπαιδευτών. Απελευθερώνει 

σωματικά, πνευματικά, ψυχικά τα παιδιά. 

Είναι αυθόρμητο παιγνίδι και σίγουρα 

γεννά ευχαρίστηση το οποίο ξεκινά με 

κανόνες αλλά στη συνέχεια αλλάζουν όλα 

καθώς εμπλουτίζεται, παράγονται νέες 

ιδέες, απλώνεται ο αυθορμητισμός, ενι-

σχύεται και δυναμώνει η πραγματολογία. 

Όλα αυτά τα παραπάνω στοιχεία του θε-

ατρικού παιγνιδιού και οι αρχές του μπο-

ρούν να αξιοποιηθούν και στο επίπεδο 

ανάπτυξης του λόγου. Είναι μεγάλη υπό-

θεση η κατάκτηση της πρώτης κουβέντας 

που θα απευθύνει το παιδί στον εκπαιδευ-

τικό ή στον θεραπευτή σε κάποιο παιγνίδι 

γνωριμίας ή σε μια πρώτη επαφή. Ακόμα 

πιο μεγάλη κατάκτηση θα λέγαμε είναι το 

να απευθυνθεί το παιδί μέσω του λόγου σε 

μια ομάδα παιδιών και να εκφράσουν συ-

ναισθήματα με τον λόγο μπροστά σε ένα 

κοινό. Έτσι λοιπόν αν το θεατρικό παιγνίδι 

γίνει σωστά με τήρηση συγκεκριμένων κα-

νόνων, μπορεί σίγουρα να αναπτύξει τον 

λόγο του παιδιού και να τον αναγάγει σε δι-

αδικασία δημιουργίας, έκφρασης ή επικοι-

νωνίας και έχει πολύ μεγάλη αξία αυτή η 

εξέλιξη για την απελευθέρωση της ομάδας 

και την καλή σχέση μεταξύ των μελών της. 

Κλείνοντας θα θέλαμε να τονίσουμε πόσο 

ευεργετικό είναι το θεατρικό παιγνίδι και 

ότι οι ορίζοντες της αξιοποίησής του θε-

ατρικού παιγνιδιού σε κάθε εκπαιδευτική 

διαδικασία ή έκφραση, είναι ανεξάντλητα 

και βοηθάνε στο να δημιουργηθεί και να 

κτιστεί σωστά η προσωπικότητα ενός παι-

διού.     

Η αξιοποίηση του θεατρικού παιγνιδιού 
στο επίπεδο ανάπτυξης του λόγου



Ναυπλίου Όψεις: Η αρχιτεκτονική κληρονομιά της 
πόλης με τα μάτια των σπουδαστών του Δ.ΙΕΚ 

Ολοκληρώθηκε η έκθεση φωτογραφίας των σπουδαστών/στριών του Δ.ΙΕΚ Ναυπλίου 
στο Φουγάρο. Οι σπουδαστές/στριες του Β΄ εξαμήνου της ειδικότητας Τέχνη Φωτο-
γραφίας, υπό την καθοδήγηση του εκπαιδευτή Ηλία Καρατζούλη Ηλία, παρουσίασαν 
φωτογραφίες με θέμα την αρχιτεκτονική κληρονομιά του Ναυπλίου. Ο τίτλος της έκ-
θεσης ήταν «Ναυπλίου Όψεις».
Το Ναύπλιο είναι αδιαμφισβήτητα μια από τις πιο ατμοσφαιρικές και ρομαντικές πό-
λεις της Ελλάδας. Ένας τόπος απόλυτα ξεχωριστός, γεμάτος φυσικές ομορφιές, ανε-
κτίμητα ιστορικά μνημεία και βαριά πολιτιστική κληρονομιά. Ήταν η πρώτη πρωτεύ-
ουσα του νεοσύστατου ελεύθερου ελληνικού κράτους, όπου και αφίχθηκε το 1828 ο 
Καποδίστριας -ως πρώτος κυβερνήτης της Ελλάδας. Βυζαντινοί, Ενετοί και Τούρκοι 

άφησαν ανεξίτηλα σημάδια στη μαγευτική αυτή πόλη, που καταφέρνει με μαεστρία 
να συνδυάζει το νοσταλγικό με το μοντέρνο. Αμέτρητα είναι τα αξιοθέατα της πόλης, 
η μορφολογία της οποίας προσφέρεται για μακρινούς, αλλά καθόλου κουραστικούς 
περιπάτους, ρομαντικές βόλτες και περιηγητικές εξερευνήσεις. 
Όλα αυτά ενέπνευσαν τους μαθητές ειδικότητας Τέχνη Φωτογραφίας του Δ.ΙΕΚ Ναυ-
πλίου.
Θερμά συγχαρητήρια αξίζουν στους/στις καταρτιζόμενους/ες της ειδικότητας που αφι-
έρωσαν χρόνο και προσπάθεια για ένα άρτιο αισθητικό αποτέλεσμα στις φωτογραφίες 
τους και βέβαια, στους εκπαιδευτές Ηλία Καρατζούλη και Σαράντο Καχριμάνη για την 
καθοδήγησή τους.
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Έκθεση φωτογραφίας

Η αρχιτεκτονική κληρονομιά του Ναυπλίου ενέπνευσε τους σπουδαστές
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ
Μυκηναϊκά Ανάκτορα: λύθηκε το μυστήριο 

της κατασκευής τους(;)
Ένα από τα πλέον ενδιαφέροντα μυστήρια 
της αρχαιολογίας, στον ελλαδικό χώρο, είναι 
η κατασκευή των μυκηναϊκών ανακτόρων 
της Εποχής του Χαλκού. Συγκεκριμένα, το 
ερώτημα που προβληματίζει τους αρχαιο-
λόγους είναι το πώς οι εργάτες της εποχής 
αυτής κατάφεραν να κόψουν αυτούς τους 
πέτρινους ογκόλιθους.
Απάντηση σε αυτό το μυστήριο φαίνεται να 
δίνει ο Nicholas Blackwell, αρχαιολόγος 
στο Πανεπιστήμιο της Ιντιάνα. Ο Blackwell 
θεωρεί ότι οι κατασκευές αυτές έγιναν με τη 
χρήση ενός πριονιού-εκκρεμές μεγάλου με-
γέθους. Και για να το αποδείξει, κατασκεύασε 
ένα.
Το πρόβλημα ήταν ότι κανείς σήμερα δεν έχει 
δει ένα τέτοιο πριόνι της Εποχής του Χαλκού. 
Ούτε έχουν βρεθεί σε ανασκαφές κάποιος 
σκελετός ή λεπίδες. Ωστόσο, οι αρχαιολόγοι 
πριν από 30 χρόνια άρχισαν να υποψιάζονται 
πως ένας μηχανισμός ικανός να λειτουργήσει 
κοφτερές μεταλλικές πλάκες, με την καθοδή-
γηση ανθρώπου, θα πρέπει να είναι αυτό που 
έχει δημιουργήσει καμπύλες τομές σε μεγάλα 
λίθινα κομμάτια της εποχής του Μυκηναϊκού 
Πολιτισμού. Τέτοιες τομές υπάρχουν στην 
κατασκευή ανακτόρων, σχεδόν 3.300 χρόνια 
πριν και μέχρι την κατάρρευση του πολιτι-
σμού των Μυκηναίων, μαζί με άλλους πολι-
τισμούς της Εποχής του Χαλκού.
Σύμφωνα με τον Blackwell μόνο ένα τέτοιο 
εργαλείο θα μπορούσε να είχε την απαραίτη-
τη ταχύτητα και δύναμη για να κόψει τους 
βράχους που οι Μυκηναίοι χρησιμοποιούσαν 
για υποστυλώματα, θύρες και κατώφλια σε 
ανάκτορα και μεγάλους τάφους.
Ορισμένοι μελετητές συνεχίζουν να θεωρούν 
ότι πριόνια χειρός θα ήταν περισσότερο πιθα-
νό να υπήρχαν από ό,τι μια λεπίδα ενός πριο-
νιού-εκκρεμές. Αλλά η επιστημονική άποψη 
άρχισε να μεταβάλλεται, καθώς παρόμοια 
σημάδια βρέθηκαν και σε λίθινες εργασίες 
σε διάφορες μυκηναϊκές τοποθεσίες, συμπε-
ριλαμβανομένης της οχυρωμένης πόλης και 
ακρόπολης των Μυκηνών. Ξεχωριστές ανα-
φορές τη δεκαετία του 1990 από γερμανούς 
αρχαιολόγους προέβαλλαν την άποψη για 
ένα μηχάνημα εκκρεμές το οποίο παρήγε ση-
μάδια στην μυκηναϊκή τοιχοποιία.
Ως προς το μέγεθος αυτού του μηχανισμού, 
έχουν δοθεί διάφορες εκτιμήσεις. Ένας ερευ-
νητής υπολογίζει να είχε μεταξύ 3 και 8 μέ-

τρα ύψος. Ο Blackwell αμφισβητεί το ύψος 
των 8 μέτρων. Για να το ελέγξει έκανε τα σχε-
τικά πειράματα, τα οποία περιέγραψε τον Φε-
βρουάριο στο περιοδικό Antiquity. Κατέληξε 
ότι ένα μηχάνημα περίπου 2 ½ μέτρα ύψους 
μπορούσε να δημιουργήσει σημάδια όπως 
αυτά που έχουν εντοπιστεί. Με τον Blackwell 
συμφωνεί και ο Joseph Maran, αρχαιολόγος 
στο Πανεπιστήμιο της Χαϊδελβέργης στη Γερ-
μανία.
Θα πρέπει, τέλος, να σημειωθεί ότι, παρά το 
πείραμα του Blackwell, υπάρχουν αρχαιο-
λόγοι που συνεχίζουν να θεωρούν ότι τέτοιο 
μηχάνημα δεν υπήρχε. [Πηγή: ScienceNews]

Πάμε όμως παρακάτω. Από το επιστημονι-
κό στο φαντασιακό. Σύμφωνα με τον Αρι-
στοτέλης Φωκάς στα “Αόρατα Γργονότα”: 
Στα βόρεια προάστια της πόλης Cusco του 
Περού, βρίσκεται το τειχισμένο συγκρότημα 
του Saksaywaman. Η τοποθεσία φημίζεται 
για τις αξιόλογες και μεγάλες ξερολιθιές τις, 
με ογκόλιθους κομμένους προσεκτικά για 
να ταιριάζουν μαζί σφιχτά χωρίς κονίαμα. Οι 
πέτρες που χρησιμοποιήθηκαν για την κατα-
σκευή των τειχών στο Saksaywaman, έχουν 
βάρος μέχρι 150 τόνους, είναι από τις μεγα-
λύτερες που χρησιμοποιήθηκαν σε κάθε κτί-
ριο στην Προκολομβιανή Αμερική και εμφα-
νίζουν ακρίβεια στην τοποθέτηση τους, που 
είναι αξεπέραστη σε όλη την Αμερική.
Οι πέτρες έχουν τόσο στενά διαστήματα που 
ένα κομμάτι χαρτί δεν χωράει μεταξύ πολλών 
απ’ αυτές. Η διευκρίνιση αυτή, σε συνδυασμό 

με τις στρογγυλεμένες γωνίες των λίθων, την 
ποικιλία των σχημάτων τους, το σύμπλεγμα 
τους και τον τρόπο που τα τείχη κλίνουν προς 
τα μέσα έχουν προκαλέσει αμηχανία στους 
επιστήμονες εδώ και δεκαετίες. Η μέθοδος 
που χρησιμοποιήθηκε για να ταιριάζει ακρι-
βώς το σχήμα μια πέτρας με τις παρακείμε-
νες πέτρες, είναι ακόμη άγνωστη, καθώς δεν 
βρέθηκαν εργαλεία στην περιοχή του χώρου. 
Η «επίσημη» και συμβατική εξήγηση είναι 
ότι οι Ίνκας με κάποιο τρόπο κατάφεραν να 
χρησιμοποιούν μια μέθοδο «μαντεψιάς και 
ελέγχου» για να σμιλεύουν την πέτρα με τα 
πέτρινα εργαλεία τους, στη συνέχεια, να το-
ποθετούν την πέτρα στη θέση της, ελέγχοντας 
πώς ταιριάζει, ακολουθούσε σμίλευση περαι-
τέρω αν δεν ταίριαζε, τότε έλεγχος και πάλι, 
και ούτω καθεξής. 
Ωστόσο, λαμβάνοντας υπόψη την απόλυτη 
ακρίβεια της κοπής και διαμόρφωσης του 
ογκόλιθου με τη χρήση μόνο στρογγυλών 
πέτρινων σφυριών και της επανειλημμένης 
ανασήκωσης του ογκόλιθου των 100 τόνων 
ώστε να γίνουν οι απαραίτητες προσαρμογές 
σε όλη η διαδικασία, η επίσημε εξήγηση φαί-
νεται εξαιρετικά απίθανη. 
Τεχνολογία αποσκλήρυνσης βράχου ή ακό-
μα και υγροποίησης πέτρας εικάζεται ότι έχει 
χρησιμοποιηθεί και σε κυκλώπεια τείχη τόσο 
στην υπόλοιπη Ευρασία αλλά και στην Ελλά-
δα, ειδικά μιλώντας για τα τείχη των Μυκη-
νών.
Το Saksaywaman, στα βιβλία της ιστορίας, 
λέγεται ότι ολοκληρώθηκε το 1508, αλλά 

εκείνοι που έζησαν μόλις μερικές δεκαετίες 
αργότερα, όπως ο Garcilaso de la Vega, που 
γεννήθηκε το 1539 και μεγάλωσε στην περι-
οχή του Saksaywaman, δεν φαίνεται να έχει 
καμία ιδέα για το πώς τα τείχη κατασκευά-
στηκαν. Και κανείς άλλος δεν φαινόταν να 
γνωρίζει επίσης. 
Στην πραγματικότητα, οι ίδιοι οι Ίνκας γνω-
στοποίησαν και τους Ισπανούς κατακτητές 
ότι αυτές οι κατασκευές υπήρχαν πολύ πριν 
από αυτούς και χτίστηκαν από άλλους αν-
θρώπους. Είναι πιθανό οι Inca να έχτισαν 
στις κορυφές των προηγούμενων υφιστα-
μένων κατασκευών; Αν οι κατασκευαστές 
ήταν ακόμη πιο αρχαίοι, αυτό θα σήμαινε ότι 
υπήρχε ένας πολιτισμός πολύ πιο προχωρη-
μένος από τους Ίνκας, αλλά δεν γνωρίζουμε 
σχεδόν τίποτα για αυτόν -εκτός από το ότι 
μπορούσε να δημιουργήσει κατασκευές όπως 
το Saksaywaman. 
Μια ενδιαφέρουσα θεωρία που έχει προταθεί 
για να εξηγήσει τη διαμόρφωση των λίθων 
έχει τις ρίζες της στον τοπικό μύθο αναφέρ-
θηκε στους εξερευνητές, όπως ο θρυλικός 
Percy Fawcett, καθώς και ο Hiram Bingham, 
ο οποίος ανακάλυψε το Μάτσου Πίτσου. Ο 
μύθος μιλάει για ένα υγρό που προέρχεται 
από φυτά, το οποίο ήταν γνωστό στους αρχαί-
ους ότι μετέτρεπε τις πέτρες σε μαλακές. Στην 
πραγματικότητα, το 1983, ένας καθολικός ιε-
ρέας είπε ότι χρησιμοποίησε την τεχνική για 
να πετύχει την αποσκλήρυνση της πέτρας, 
αλλά δεν μπορούσε να καταλάβει πώς να κά-
νει τις πέτρες σκληρές και πάλι. 
Ενώ η θεωρία παραμένει εικασία, τα σημάδια 
σε μερικές από τις πέτρες στο Saksaywaman 
δείχνουν ότι οι πέτρες σχηματοποιήθηκαν ή 
σμιλεύτηκαν σε σχήμα, το οποίο θα μπορούσε 
να εξηγηθεί με τη θεωρία της αποσκλήρυν-
σης της πέτρας. 
Είτε αυτή η θεωρία αποδειχθεί σωστή είτε 
όχι θα το δούμε στη πορεία του χρόνου, αλλά 
φαίνεται αρκετά πειστικό ότι τα πέτρινα τείχη 
δεν δημιουργήθηκαν με πέτρινα σφυριά και 
κατ ‘επανάληψη μετακίνηση και ανύψωση 
των ογκόλιθων. Όπως είπε ο Ben Bendig από 
τους Epoch Times: «κατασκευές όπως αυτές, 
μας καλούν να μάθουμε περισσότερα για το 
παρελθόν μας και να συνειδητοποιήσουμε ότι 
οι αρχαίοι μπορεί να ήταν πολύ πιο προηγμέ-
νοι από ό,τι νομίζουμε».



money

Απότομη άνοδο των καταγγελιών για παρα-
βίαση των προσωπικών δεδομένων, διαπι-
στώνουν οι ρυθμιστικές Αρχές της Ευρώπης 
στον ένα μήνα της εφαρμογής του νέου Κα-
νονισμού για την προστασία των δεδομένων 
-GDPR. Οι αρμόδιες Αρχές, ανά την Ευρώπη, 
κάνουν λόγο για περισσότερες καταγγελίες 
για παραβίαση των προσωπικών δεδομένων, 
αυξάνοντας, ταυτόχρονα, τις ειδοποιήσεις 
παραβίασης του Γενικού Κανονισμού GDPR. 
Υπό την απειλή υψηλών προστίμων, ο νέος 
γενικός κανονισμός, GDPR, έχει οδηγήσει σε 
μεγαλύτερη διαφάνεια διαχείρισης των προ-
σωπικών δεδομένων των χρηστών. Ο πρώτος 

μήνας της εφαρμογής του συνοδεύτηκε από 
απότομη αύξηση του αριθμού των καταγγε-
λιών προς τις ρυθμιστικές Αρχές σε όλη την 
Ευρώπη, γεγονός που υπογραμμίζει το έντο-
νο ενδιαφέρον για τους νέους κανόνες.
Σε ολόκληρη την Ευρώπη, ο Κανονισμός 
έχει οδηγήσει σε μεγαλύτερη διαφάνεια στη 
διαχείριση των προσωπικών δεδομένων 
από πλευράς των επιχειρήσεων. Άλλωστε, ο 
GDPR αυξάνει τα μέγιστα πρόστιμα για κακή 
πρακτική διαχείρισης των δεδομένων σε €20 
εκατ. ή το 4% του παγκόσμιου κύκλου εργα-
σιών της κάθε εταιρείας, με αποτέλεσμα την 
άμεση κινητοποίηση των επιχειρήσεων, ώστε 

να συμμορφωθούν με τις απαιτήσεις του.
Σύμφωνα με δημοσιεύματα του ευρωπαϊκού 
Τύπου, ένας μεγάλος αριθμός καταγγελιών 
πολιτών για τη διαχείριση των προσωπικών 
τους δεδομένων αφορά εταιρείες, όπως το 
Facebook και η Google, που κατατέθηκαν 
από οργανώσεις προστασίας της ιδιωτικής 
ζωής. Οι καταγγελίες που αφορούν τις δύο 
εταιρείες αναφέρουν ότι αναγκάζουν τους 
καταναλωτές να παράσχουν τη “συγκατάθε-
σή” τους για την επεξεργασία δεδομένων σε 
μια συμφωνία “take it or leave it”, την οποία 
καταγγέλλουν ως παράνομη.

Ημερίδα για χρηματοδοτήσεις έκανε το Επιμελητήριο
Το Επιμελητήριο Αργολίδας διοργάνωσε χθες 
ανοικτή ενημερωτική εκδήλωση για την πα-
ρουσίαση των δράσεων του ΕΠΑνΕΚ «ΨΗΦΙ-
ΑΚΟ ΒΗΜΑ», «ΨΗΦΙΑΚΟ ΑΛΜΑ» και «ΠΟΙ-
ΟΤΙΚΟΣ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ».
Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο 
της προκήρυξης των Δράσεων:
Ψηφιακό Βήμα και Ψηφιακό Άλμα, στόχος 
των οποίων είναι η ενίσχυση της ψηφιακής 
αναβάθμισης της ελληνικής επιχειρηματικό-
τητας με έμφαση στον ψηφιακό μετασχημα-
τισμό των πολύ μικρών, μικρών και μεσαίων 
επιχειρήσεων. Επιλέξιμες είναι δαπάνες που 
αφορούν στην προμήθεια, μεταφορά, εγκα-
τάσταση και λειτουργία, εξοπλισμού πληρο-
φορικής, κάθε μορφής ενέργειες και δαπάνες 
που αφορούν στην προμήθεια λογισμικού και 
σε παραμετροποίηση αυτού, όπως επίσης και 

κάθε μορφής υπηρεσίες που παρέχονται από 
τρίτους (hosting, παρουσία στα Social media 
κλπ). Ο επιχορηγούμενος προϋπολογισμός 
κάθε επενδυτικού σχεδίου κυμαίνεται από 
5.000€ έως 50.000€ για το Ψηφιακό Βήμα και 
από 55.000€ έως 400.000€ για το Ψηφιακό 
Άλμα, ενώ το ποσοστό δημόσιας χρηματοδό-
τησης είναι 50% και στις δύο Δράσεις.

Ποιοτικός Εκσυγχρονισμός, που αφορά στην 
ενίσχυση των μεσαίων επιχειρήσεων των 
εννέα (9) τομέων προτεραιότητας του ΕΠΑ-
νΕΚ (αγροδιατροφή/ βιομηχανία τροφίμων, 
ενέργεια, εφοδιαστική αλυσίδα, πολιτιστικές 
και δημιουργικές βιομηχανίες, Τουρισμός, 
περιβάλλον, τεχνολογίες πληροφορικής και 
επικοινωνιών (ΤΠΕ), υγεία, υλικά-κατασκευ-
ές), επενδύοντας στον τεχνολογικό εκσυγχρο-
νισμό τους. Επιλέξιμες δαπάνες αποτελούν η 
απόκτηση νέων σύγχρονων μηχανημάτων 
και εν γένει εξοπλισμού, η εισαγωγή συστη-
μάτων πιστοποίησης- διαχείρισης ποιότητας, 
ο σχεδιασμός, η τυποποίηση και πιστοποίηση 
προϊόντων. Ο επιχορηγούμενος προϋπολο-
γισμός κάθε επενδυτικού σχεδίου κυμαίνεται 
από 50.000€ έως 400.000 € και το ποσοστό 
δημόσιας χρηματοδότησης είναι 50%.
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Απότομη αύξηση καταγγελιών μετά από 
την εφαρμογή του GDPR

Οι καταγγελίες αναφέρουν ότι αναγκάζονται οι καταναλωτές να παράσχουν τη “συγκατάθεσή” τους

μικρά
οικονομικά

• Η ΑΣΠΙΣ ΕΞΟΦΛΕΙ ΤΟΥΣ ΑΓΡΟΤΕΣ
Η Βιομηχανία Χυμών Κ. ΔΕΔΕΣ, ΑΣΠΙΣ Α.Ε., ανα-
κοίνωσε ότι έχει ήδη εξοφλήσει τα βερίκοκα στους 
συνεταιρισμούς.
Παρακαλούνται οι μεμονωμένοι παραγωγοί που 
έχουν παραδώσει βερίκοκα στην βιομηχανία, να 
προσέρχονται στα γραφεία της εταιρείας κάθε Τε-
τάρτη, ώρα 9.00-12.00 για την εξόφληση τους,

• ΞΕΚΙΝΗΣΑΝ ΟΙ ΘΕΡΙΝΕΣ ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ
Τη Δευτέρα ξεκίνησαν οι τακτικές θερινές εκπτώ-
σεις έτους 2018, οι οποίες και θα διαρκέσουν έως 
την Παρασκευή 31 Αυγούστου.
Τα καταστήματα μπορούν να παραμείνουν προαι-
ρετικά ανοικτά την Κυριακή 15 Ιουλίου 2018.

• ΠΡΩΤΟΓΕΝΕΣ ΠΛΕΟΝΑΣΜΑ 
1,525 ΔΙΣ. ΕΥΡΩ

Πρωτογενές πλεόνασμα ύψους 1,525 δισ. ευρώ, 
παρουσίασε ο Προϋπολογισμός το πεντάμηνο Ια-
νουαρίου – Μαΐου 2018, έναντι στόχου για πρωτο-
γενές πλεόνασμα 180 εκατ. ευρώ και πρωτογενούς 
πλεονάσματος 1,84 δισ. ευρώ για την ίδια περίοδο 
το 2017.
Αυτό προκύπτει από τα στοιχεία εκτέλεσης του 
κρατικού Προϋπολογισμού, σε τροποποιημένη τα-
μειακή βάση, σύμφωνα με τα οποία την περίοδο 
Ιανουαρίου – Μαΐου 2018, παρουσιάζεται έλλειμμα 
στο ισοζύγιο του κρατικού Προϋπολογισμού ύψους 
813 εκατ. ευρώ έναντι στόχου για έλλειμμα 2,163 
δισ. ευρώ που έχει περιληφθεί στην εισηγητική έκ-
θεση του Προϋπολογισμού 2018 και ελλείμματος 
1,242 δισ. ευρώ το αντίστοιχο διάστημα του 2017.

• ΑΑΔΕ: 554 ΕΚ. ΕΥΡΩ ΑΥΞΗΣΗ ΑΠΛΗΡΩΤΩΝ 
ΦΟΡΩΝ

Κατά 554 εκατ. ευρώ αυξήθηκαν το Μάιο τα ληξι-
πρόθεσμα χρέη προς το Δημόσιο.
Τα «νέα» χρέη από την αρχή του έτους διαμορφώ-
θηκαν το Μάιο σε 4,129 δισ. ευρώ. Ειδικότερα, σύμ-
φωνα με τα στοιχεία της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων από την αρχή του έτους έως και το 
Μάιο, οι νέες ληξιπρόθεσμες οφειλές ανήλθαν σε 
4,219 δισ. ευρώ έναντι 3,665 δισ. ευρώ τον Απρίλιο 
(αύξηση κατά 554 εκατ. ευρώ). Οι συνολικές ληξι-
πρόθεσμες οφειλές (φόροι, πρόστιμα κ.ά.) ανήλθαν 
σε 4,764 δισ. ευρώ έναντι 4,154 δισ. ευρώ έως και 
τον Απρίλιο (αύξηση κατά 610 εκατ. ευρώ). Τα ληξι-
πρόθεσμα χρέη διαμορφώνονται πλέον στα 101,482 
δισ. ευρώ, από 101,584 δισ. ευρώ τον Απρίλιο.

• ΕΠΙΔΕΙΝΩΘΗΚΕ ΤΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΚΛΙΜΑ
Στις 102,5 (από 104,2) μονάδες διαμορφώθηκε ο 
Δείκτης Οικονομικού Κλίματος τον Ιούνιο, διακό-
πτοντας την ανοδική πορεία του προηγούμενου 
διμήνου, σύμφωνα με έρευνα οικονομικής συγκυ-
ρίας του Ιδρύματος Οικονομικών και Βιομηχανικών 
Ερευνών.
Η εξέλιξη αυτή είναι αποτέλεσμα της επιδείνωσης 
των επιμέρους δεικτών των επιχειρηματικών προσ-
δοκιών στο Λιανικό εμπόριο και τις Κατασκευές, 
ενώ και η καταναλωτική εμπιστοσύνη υποχωρεί εκ 
νέου.

• ΣΤΟΧΕΥΜΕΝΟΙ ΕΛΕΓΧΟΙ ΤΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΣΕ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΚΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

Στοχευμένους έλεγχους πραγματοποιεί η Διεύ-
θυνση Οικονομικής Αστυνομίας σε καταστήματα 
και επιχειρήσεις, για τη διαπίστωση παραβάσεων 
της ασφαλιστικής-εργατικής και φορολογικής νο-
μοθεσίας. Στο πλαίσιο αυτό, κλιμάκια αστυνομικών 
πραγματοποίησαν το τελευταίο χρονικό διάστημα 
ελέγχους σε καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέ-
ροντος σε Θεσσαλονίκη και Σαντορίνη.

Απότομη αύξηση καταγγελιών μετά από 
την εφαρμογή του GDPR
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ, ΤΣΩΚΡΗ 21, 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ, ΙΣΟΓΕΙΟ 40Τ.Μ. - ΥΠΟΓΕΙΟ 
40Τ.Μ. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 6974294595 ΚΩΔ. 
1090

ΟΡΟΦΟΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 2ΟΥ ΟΡΟΦΟΥ 130 
Τ.Μ ΓΩΝΙΑΚΟ 3 ΥΠΝΟΥ 2 ΜΠΑΝΙΑ ΑΥΤΟ-
ΝΟΜΗ ΘΕΡΜΑΝΣΗ ΠΟΡΤΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΤΖΑΚΙ ΗΛΙΑΚΟΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΟΥΖΙ-
ΝΑ ΒΕΡΑΝΤΕΣ ΓΥΡΩ-ΓΥΡΩ. LYKOBESIS.
PETER@YAHOO.GR ΚΩΔ. 1088

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος 3άρι διαμέρισμα 
2ου ορόφου με αυτόνομη θέρμανση, a/c 
και ηλιακό. Χωρίς κοινόχρηστα κοντά στο 
κέντρο. ΤΗΛ. 6947456875 & 6939305181 
ΚΩΔ 1083

ΖΗΤΕΙΤΑΙ για ενοικίαση μονοκατοικία 
εκτός Άργους με αυλή ή κ χωράφι ως 300€. 
Τηλ. 6970940257 ΚΩΔ. 1076

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο 110τμ, Α όροφος, 
Άργους και Αγαπητού γωνία (πρώην Ευρω-
παϊκή Πίστη). Τηλ: 6944330742 ΚΩΔ 1074

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ στην οδό Κύπρου 2 στο 
Ναύπλιο,  δύο καταστήματα 43 και 44τμ, 
χωριστά ή και ενωμένα. Τηλ 6944 610 460 
ΚΩΔ. 1075

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΜΕΝΗ ΜΟΝΟ-
ΚΑΤΟΙΚΙΑ 60 ΤΜ επιπλωμένη  στη Ν. Τί-
ρυνθα. Μόνο σοβαρές προτάσεις. Τηλ.: 698 
299 9147. ΚΩΔ. 1068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΥΑΡΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 50 τμ 
επιπλωμένο πλήρες ,κατασκευής 2008,αυ-
τόνομης θέρμανσης [αέριο]. Περιοχή Πα-
νόραμα Γαλάτσι  Τηλέφωνο 6932364893,κα 
Δήμητρα ΚΩΔ. 1066

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  επαγγελματικός χώρος 110 
τμ στην οδό Κρήτης 90 [Νέος Κόσμος] στο 
Άργος. τηλ 6946 650 390 ΚΩΔ. 1062

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3αρι 120 τμ στην οδό Κρή-
της 90 [Νέος Κόσμος] στο Άργος. τηλ 6946 
650390 ΚΩΔ. 1063

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος επαγ-
γελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. Ενιαίος 
χώρος σε καλή κατάσταση. Πληροφορίες: 
6948940860. ΚΩΔ. 1052

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ δυάρι, διαμπερές με μεγά-
λες βεράντες χωρίς κοινόχρηστα, στην 
οδό Βλάσση στο Άργος. Τηλ. 27510 61710 
και 6979029561 ΚΩΔ. 1051

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ.,  στο 2ο 
όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 231 
(κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/ κης),  πλή-
ρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα κοινόχρη-
στα, δίπλα στη στάση αστικής συγκοινωνίας 
ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 6944-729712 & 
6973-999508 ΚΩΔ. 1033 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος (κα-
τάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλαμάτας 4. 
Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970 ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας - Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, κα-
θιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Παπα-
λεξοπούλου (Αη Γιάννης),  Άργος. Τηλ: 697 
399 9508,2751 026032 ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ.,  δια-
μπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & Ηρα-
κλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 66188 
-2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξοπλι-

σμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 ΚΩΔ. 
1021

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου προ-
σόψεως φωτεινό με θέα στο πάρκο, 1 υ/δ, 
σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα (καινούργια 
ντουλάπια),  φυσικό αέριο, τέντες, σε πολύ 
καλή κατάσταση στο ΒΥΡΩΝΑ, πλ. Αναλή-
ψεως. Τηλ. 6977126634 ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος 
-γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού και 
Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πληροφορί-
ες 6974434306

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. Ε 
1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 τ.μ. 
ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο στάθ-
μευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πληροφορί-
ες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα στο Ναύπλιο επι 
της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 95086 
και 6978884508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. 
στο Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμέ-
νο, καινούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρ-
μανση, τέντα, χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτάσεις. 
Τηλέφωνο: 6973554355

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυτό-
νομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο Άρ-
γος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφι-
δάκι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη 
αυλή, δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. Τηλ. 
6944317903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 50 
τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού Βας. 
Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γωνία, πλη-
σίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 6974490 
262 και 697 47 06 895.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο α' ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ.,  στην πλατεία Αγίας Αικα-
τερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα ασφα-
λείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτόνομη 
θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 27510-
20806 και 6977318153.

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

Ναύπλιο, περιοχή Βακούφια στον Άγιο 
Αδριανό, πωλούνται 6στρ. με 40μ. πρό-
σοψη στο δρόμο, δίπλα στο ΙΚΤΕΟ, τιμή 
€50.000. Τηλ. επικοινωνίας 6934051955 
ΚΩΔ. 1093

Πωλείται από ιδιώτη: στην Ασίνη Αργο-
λίδας,4 διαμερίσματα: πολυτελούς κατα-
σκευής εμβαδού 76μ2 μαζί με πάρκινγκ 
τους, στο διπλανό άκτιστο οικόπεδο εμ-
βαδού 150μ2,τα 4 διαμπερή διαμερίσματα 
βρίσκονται στη τοιχοποιία www.house-
villa.gr , αντισεισμικό, 9 Ρίχτερ Τιμή ΜΟΝΟ: 
65.000€ Τηλ.: 694 643 5756 ΚΩΔ 1089

Πωλείται διαμέρισμα 35 τμ, δίχωρο, 1ου 
ορόφου πλησίον Αγ. Κωνσταντίνου, αυ-
τόνομη θέρμανση, άριστη κατάσταση, 
επιπλωμένο, a/c, μπαλκόνι θέα Παλαμήδι, 
χωρίς κοινόχρηστα, θέση στάθμευσης. 
Πληροφορίες 6944871869 ΚΩΔ. 1087

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ στην περιοχή Κρόι 
Μύλων, 516 τετραγωνικά μέτρα, άρτιο, οι-

κοδομήσιμο, 80 μέτρα από τον παραλιακό 
δρόμο. Τηλ. 697 222 7721, 27520 27708 
ΚΩΔ. 1081

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ  30ετι-
ας απέναντι από Γενικό Νοσοκομείο Άργους.  
Τιμή συζητήσιμη. Τηλέφωνο επικοινωνίας  
6940543723, 6947440334. ΚΩΔ. 1067

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος επαγ-
γελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. Ενιαίος 
χώρος σε καλή κατάσταση. Πληροφορίες: 
6948940860. ΚΩΔ. 1053 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ, το 35% της επιχείρησης του 
εστιατορίου ΕΛΛΑΣ, στο Ναύπλιο. Τιμή: 
170,000 ευρώ. Δεκτές μόνο σοβαρές προ-
τάσεις. Πληροφορίες κος Μιχάλης. Τηλ. 694 
412 2442 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΤΗΜΑ 13 στρέμματα, στο νέο 
δρόμο Μυκηνών - Ναυπλίου, με πρόσοψη 
επί του δρόμου 80 μέτρα, με οικοδομική 
άδεια μεταλλικού κτηρίου 2.400 τμ. Τηλ.: 
6977 000 497 ΚΩΔ. 1040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σχεδόν καινουργή: Λάτρα, Τυ-
ροπιτιέρα, Πάγκος 5m X 80, ζυγιστική μηχα-
νή, Φραπιέρα. Τηλ. 697 662 8189 ΚΩΔ. 1034

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραθαλάσσιο οικόπεδο 2 
στρεμμάτων στην παραλία Ιρίων, εφαπτό-
μενο δυτικά με θάλασσα, και ανατολικά με 
δημοτικό δρόμο, εντός οικισμού. Πληροφο-
ρίες 210 3229161 ΚΩΔ 1029

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεοφόρος 
Μαραθώνα και Αγρίνιου 2, με όψη σε 3 
δρόμους, περιοχή Αρσακίου Εκάλης, κτή-
μα 1400 τμ, με οικία 149 τμ με 4 λουτρά, 
5 υπνοδωμάτια, άνετους βοηθητικούς 
χώρους, στεγασμένο γκαράζ για 4 IX, προ-
σφέρεται στο Vi αντικειμενικής. Πληροφο-
ρίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κουβέρ-
τα -Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, περίπου 
7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 2 δρόμους 
με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζάκι και θάλασσα 
Κουβέρτας. Τιμή λογική. Πληροφορίες κος 
Βασίλης 6977444040

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520) 29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ 

ΕΡΓΑΣΙΑ

Χειριστές χωματουργικών μηχανημάτων 
ζητούνται από τεχνική εταιρεία για κατα-
σκευή αποχετευτικού έργου στο Κρανί-
δι. Αποστολή βιογραφικών στο istav57@
gmail.com ή μέσω fax στο 27540 52042 
ΚΩΔ. 1092

Κυρία Ελληνίδα αναλαμβάνει σιδέρωμα  σε 
Άργος-Ναύπλιο. Τηλ. 6945437106 ΚΔ. 1082

Ζητείται Γεωπόνος  ή  Τεχνολόγος Γεωπόνος  
για  την  εξαγωγική εταιρεία ΜΗΤΡΟΣΥΛΗΣ 
ΑΕ   που εδρεύει στο Ανυφί. Απαραίτητη η 
καλή γνώση Αγγλικών. Προϋπηρεσία στον 
χώρο θα συνεκτιμηθεί . Παρακαλούνται οι 
ενδιαφερόμενοι να στείλουν βιογραφικό 
στο email.  viografiko2013@gmail.com ή 
mail@mitrosilis.gr ΚΩΔ. 1080

Ξενοδοχείο στο Ναύπλιο ζητά δεσποινίδα/
κυρία  νεαρής ηλικίας για εργασία σε μπου-
φέ/service με βασικές γνώσεις μαγειρικής/
ζαχαροπλαστικής κ αγγλική γλώσσα για 
μόνιμη απασχόληση επιθυμητό πτυχίο του-
ριστικής σχολής αποστολή βιογραφικών: 
kotsiopoulosvasilis@gmail.com ΚΩΔ. 1079

Το κομμωτήριο Angie Kokkoni στο Ναύ-
πλιο ζητά βοηθό κομμωτή με εμπειρία. Τηλ 
27520 - 24324 ΚΩΔ. 1077

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΜΑΓΕΙΡΑΣ γνώστης παραδοσι-
ακής ελληνικής κουζίνας για εργασία σε 
εστιατόριο στο Λυγουριό. Τηλ 27530 22507 
ΚΩΔ 1065

Έμπειρη κυρία babysitter με πολλές συστά-
σεις αναλαμβάνει φύλαξη, απασχόληση 
παιδιών περιοχή Ναύπλιο – Τολό – Δρέ-
πανο. Τιμή συζητήσιμη. Τηλ.: 690 721 1576 
ΚΩΔ. 1064

Ελληνίδα αναλαμβάνει την καθαριότητα 
γραφείων και ιατρείων στην περιοχή Ναυ-
πλίου. Τηλ:6945991677 ΚΩΔ. 1064

Εξαγωγική εταιρεία ζητά υπάλληλο για το 
Εμπορικό  Τμήμα. Απαραίτητη προϋπόθε-
ση άριστη γνώση Αγγλικών. Παρακαλού-
νται οι ενδιαφερόμενοι να στείλουν βιο-
γραφικό στο email : viografiko2013@gmail.
com ΚΩΔ. 1060

ΑΓΓΛΙΚΑ Ιδιαίτερα από Ελληνοαμερικανίδα 
καθηγήτρια με άδεια διδασκαλίας ,μεγά-
λη φροντιστηριακή πείρα, όλα τα πτυχία 
= Παιδικό, Μαθητικό, Φοιτητικό, Ενήλικες 
Βελτίωση ομιλίας. Περιοχές Αργοναυπλίας 
Τηλ. 6949 619535 ΚΩΔ 1058

Ζητείται έμπειρο προσωπικό για κουζίνα σε 
ταβέρνα στο παλιό Ναύπλιο. Τηλ: 694 543 
0269 και 2752 021581 ΚΩΔ 1056

Το Μεσιτικό γραφείο Skouras real estate με 
έδρα στο Ναύπλιο αναζητά νέο συνεργάτη 
για δημιουργία καριέρας στο Real Estate 
ως Σύμβουλος ακινήτων. Προσφέρεται 
πλήρης απασχόληση, καθοδήγηση, εκπαί-
δευση, ελκυστικοί όροι συνεργασίας και 
αμοιβής με μεγάλη προοπτική εξέλιξης. 
Προτιμώμενες ηλικίες 20 έως 35 ετών, απα-
ραίτητες οι γνώσεις ξένων γλωσσών, κατά 
προτίμηση γερμανικής. Αποστολή βιογρα-
φικών: tsk@skourasrealestate.gr κωδ 1054 

Η Εταιρεία Δ ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΕ ζητάει Μηχανικό 
Αυτοκινήτων. Απαραίτητη προϋπόθεση η 
προϋπηρεσία στο χώρο και να έχει εκπλη-
ρώσει τις στρατιωτικές του υποχρεώσεις. 
Αποστολή mail στο logistirio@ flessas.gr 
ΚΩΔ. 1045

Ζητείται νέα κυρία για εργασία με προϋ-
πηρεσία στο Ψητοπωλείο «Το Σμυρναίικο» 
του Φάνη στη Νέα Κίο. Τηλ. 27510 52444 
ΚΩΔ 1041

Ζητείται από τουριστικό γραφείο συνεργά-
της ημιαπασχόλησης για συνοδός τουρι-
σμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυπλίου και 
Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα μέτρια φυ-
σική κατάσταση για ποδήλατο ή πεζοπορία 
καλή γνώση αγγλικής γλώσσας, επικοινωνι-
ακός. Τηλ.επικ.: 69330 51333 ώρες επικοινω-
νίας 10-2 και 18-21:00 

Ζητείται από το 'ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ’ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις: Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες 
στο:6973407817 

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθή-
ματα σε μαθητές Δημοτικού- Γυμνασί-
ου- Λυκείου. Τιμές προσιτές. Τηλέφωνο 
6943210851 ΚΩΔ 1035 

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη Υγιει-
νής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο για πλή-
ρη απασχόληση. Επαγγελματικό δίπλωμα 
οδήγησης είναι απαραίτητο. Πληροφορίες 
στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λογιστικό 
γραφείο. Τηλ.: 697 741 1198 ΚΩΔ. 1032

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, 
με εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. Τηλ. 
697 412 8786 ΚΩΔ. 1025 

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπιστήμιο 
Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε 
μαθητές του δημοτικού, γυμνασίου και λυ-
κείου. Τιμές προσιτές. Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos ζη-
τάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφορικής 
για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρονικών 
Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος Τηλ. 
27510-21111 ΚΩΔ 1019 

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχίούχος Γερμανι-
κής Φιλολογίας. Παραδίδονται μαθήματα 
Γερμανικών όλων των επίπεδων. Τηλ. 2751 0 
20647 - 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 1009 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νοση-
λευτικής παρέχει υπηρεσίες νοσηλείας 
κατ' οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, αλλαγές 
τραυμάτων, καθετήρων, οροί). ΚΩΔ. 1003 
Τηλ.6942984407

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ - ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ καινουργή βαρκάκι 4,80 μέτρα 
πλαστικό και μία μηχανή Kubota δικύλιν-
δρη σε αρίστη κατάσταση. Τηλ.: 27520 
28391, 698 947 3757 ΚΩΔ. 1094

Πωλείται Nissan Νavara, μοντ. 2006, 
2488c.c.,  194000χλμ, μαύρο μεταλλι-
κό, 4x4, 4πορτο, a/b, a/c, abs, diesel, 
immobilizer, mp3, άριστη κατάσταση, 
ατρακάριστο, δεκτός έλεγχος, ζάντες, 
ηλεκτρ. παράθυρα, ηλεκτρικές κλειδαριές, 
ιδιώτης, κτεο, πληρωμένα τέλη, προβολείς 
ομίχλης,τιμή συζητήσιμη.τιμή 11000euro. 
Τηλ: 6973280691 

Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικοποι-
ημένο μέσα - έξω, με μηχανή 36 HP αερό-
ψυκτη 2 κόρων, με βίντζι επαγγελματικό 
και επαγγελματική άδεια 2 κόρων. Τηλ.: 
2752059141 & 6949065081. ΚΩΔ.1042 Πω-
λείται ALFA ROMEO Α33, μοντέλο 1992 τιμή 
600 ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 33 953. ΚΩΔ. 
1012 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 
με όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε 
τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435 

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διάδρομος γυμναστικής, επαγ-
γελματικός, σχεδόν καινούργιος, τελευταί-
ας τεχνολογίας, με ηλεκτρονικά προγράμ-
ματα. Τηλ. 6907 396 382 ΚΩΔ. 1086

Πωλείται Smartphone LeEco Le Max2 
X829, 4G, δίκαρτο, μεταλλικό, οθόνη 5.7 
ίντσες, 4GB RAM, 64GB ROM, Επεξεργα-
στής Snapdragon 820 (2.15Ghz Quad Core), 
πίσω κάμερα 21MP (μπροστινή 8MP), ανά-
λυση οθόνης 2560x1440 pixels, WiFi 5Ghz, 
VoLTE, μπαταρία 3100mAh (φορτίζει το 
80% σε 30 λεπτά), Android 7 (Ελληνική 
ROM), δερμάτινη θήκη και πολλά ακόμα 
έξτρα. Σε άριστη κατάσταση με λίγους 
μήνες χρήση. 120€, Πόλη: Ναύπλιο, Τηλ. 
6944840715.

Πωλείται tablet fluo.Wave 4G σε άριστη κα-
τάσταση, πλήρως εξοπλισμένο και μία 7’’ 
προστατευτική θήκη OMEGA για tablet με 
ελληνικό πληκτρολόγιο και σύνδεση micro 
USB. Τιμή: 50€. Πληροφορίες: 6971810028 
ΚΩΔ 1084

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. Τηλ. 
27510 67198, 27510 69204, 6946 810252

Πωλείται κράνος ανδρικό Τύπος: Full Face 
20 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 κωδ. 1047
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αποστέλλονται στο email: 
anagnostispe@hotmail.com και αναγράφονται πλήρη στοιχεία 
(ονοματεπώνυμο, διεύθυνση και τηλέφωνο επικοινωνίας) για να 
μπορούμε να επικοινωνήσουμε μαζί σας αν χρειαστεί. Δωρεάν 
είναι μόνο για ιδιώτες (εξαιρούνται μεσιτικά γραφεία και επιχει-
ρήσεις). Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει περισσότερες 
από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα.  Η κάθε δωρεάν αγγελία 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις. Δημοσιεύονται και στον 
έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site anagnostis.org
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ΑγγελίεςΜΙΚΡΕΣ



Τα ζώδια πάνε παραλία! 
Μέρος Γ΄
Λέων: Ούφφου, πόσο σας βαρκούμαι τζαι εσάς τζαι 
τους Κριούς. Εντάξει είσαστε το κέντρο του σύμπαντος 
24/7! Όταν σας έπλασε ο θεός πρέπει να είχε διαρκώς 
έμπνευση μεγάλη έπνευση. Γιάλι γιάλι γιάλι. Λιονταρίνες 
μου, πιθανόν στο μαγιώ σας να έχετε 
μαζέψει τις μισές πούλιες και χάντρες 
της ζάκο και από τις υπερ-υπερμεγέ-
θεις τσάντες σας δεν λείπουν ενυδα-
τικές, αντηλιακά για τα μαλλιά, αντη-
λιακά για το πρόσωπο, αντηλιακά για 
τις μασχάλες, το τελευταίο issue της 
ιταλικής Vogue και το μαγιώ ρεζέρβα 
γιατί ακούσατε ότι άμα μείνετε αρκε-
τήν ώρα βρεγμένες αναπτύσσετε μή-
κυτες. Είπαμεν είσαστεν πολλά loud 
γενικά. Άντρα λέοντα ΞΕΡΩ το ότι 
κάμνεις γυμνισμό, ακόμα τζαι στην 
Κύπρο, οπότε το μαγιώ δεν σε ενδι-
αφέρει ιδιαίτερα πως είναι. Ξέρουμεν 
επίσης ότι έχουμεν την τιμή να θαυμάσουμε τα υπέροχα 
κορμιά σας μόνο την μια φορά που θα σηκωστείτε να 
βουττήσετε. Κατά τα άλλα σαν γνήσιες γάτες αποφεύ-
γετε το νερό. Τωρά που είπα νερό, εν καλό να τρώτε τζαι 
τίποτε εκτός που να πίνετε νερό. Εν πειράζει αν φκει λίον 
η κοιλιά σας έξω. Εν φυσιολογικό άμα φάτε κάτι. Αν έχε-
τε ωροσκόπο εκτός που Λέοντα, είσαστε τυχεροί!
Παρθένος: Αν ήταν δυνατόν θα είχατε private παραλία. 
Στην οποία θα ισιώνατε την άμμο κάθε πρωί να μεν έχει 
λακκούβες ή βουναλάκια. Και τα κρεβατάκια θα βρίσκο-
νταν σε τέλεια ευθεία. Και το προσωπικό τραπεζάκι σας 
δεν θα είχε σταξιές από τον υγροποιημένο αέρα του πο-
τηριού σας, αφού θα τις σφότζιζε στο που φου ο προσω-
πικός σας μπάτλερ ο οποίος θα ήταν ντυμένος με άσπρα 
λινά και σιέλ μεταξωτό μαντήλι στο λαιμό. Αλλά επειδή 

ζούμε σε τούτη τη διάσταση, αναγκαστικά πρέπει να 
μοιράζεστε την ίδια επιφάνεια χώματος με άλλα ζωντα-
νά όντα. Ώ! Τι φρίκη...Ως συνήθως, δεν σας καταλαβαί-
νει κανείς. Ποιος θα καταλάβει αλήθεια ποτέ τον/την 
Παρθένο στη χωρκατοχώρα αυτή; Τη λεπτότητά του/

της; Την αγάπη του/της για την τάξη; Την 
αγάπη του/της για τον Κούντερα που οι 
ανίδεοι συγχέουν με είδος τυριού; (τού-
ντο του/της εν σπαστικό ένεν;)

Ζυγός: Ωωω! Καλώς τα μάθκια μου τα 
θκυο. Όχι δεν εννοώ κάτι με αυτό Ζυ-
γούλη μου, μην το αναλύσεις. Ξέρω 
αγαπημένε μου Ζυγέ (του Αέρα), ότι εί-
ναι δύσκολο να διαλέξεις ποιο από τα 
40 σου μαγιώ θα βάλεις στην παραλία. 
Ποιο κοκκαλάκι για τα μαλλιά θα συνδι-
άζεται άψογα με το επώνυμο φλι-φλο; 
Ποιο key-chain θα διαλέξεις για να κρε-

μάσεις πάνω το mini-pod σου; Η ζωή εί-
ναι δύσκολη, γεμάτη διχάλια και κάποτε τριχάλια. Να δέ-
σεις το παρεό σταυρωτά να σου καλύφκει το στήθος ή 
γύρω από τη μέση; Να παραγγείλεις φρέσκο χυμό και να 
πιερώσεις το ναν αλλόναν- που σε κατηγορούν ότι είσαι 
σπάταλος- ή να παραγγείλεις φραπέ; Αν παραγγείλεις 
φραπέ να το παραγγείλεις ελαφρύ γιατί πάντα έξω βά-
λουν πολύ νέσκαφε ή να το παραγγείλεις κανονικό γιατί 
εν να το πίνεις πολύν ώραν; Να πατήσεις πρώτα με το 
δεξί πόδι ή με το αριστερό στη θάλασσα; Μήπως βρω-
μεί το στόμα σου τζαι δεν σου μιλά η παρέα σου πολλά 
σήμερα; Μήπως εζαωθόρεν σε ο γείτονας προχτές γιατί 
εζαοπάρκαρες; Μήπως δεν έπρεπε να ψηφίσεις ναι/όχι 
στο δημοψήφισμα; Μια ζωή διλήμματα Ζυγέ μου. Πνά-
σε τζαι εσύ λίον!

Συνεχίζεται

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Ανυπόφορος καύσωνας 
ακόμα και στις ακτές

Ένας εργοστασιάρχης... 
Ένας εργοστασιάρχης έχει έναν χαζό γιο. Μια μέρα λοιπόν τον πάει 

να του δείξει το εργοστάσιο αλλαντικών που έχουν.

-Ορίστε, του λέει, σ’ αυτή τη μηχανή βάζουμε από εδώ ένα ολόκλη-

ρο βόδι, η μηχανή το παίρνει, το γδέρνει, χωρίζει τα κόκκαλα, το 

τεμαχίζει, το αλέθει κι από δω βγαίνει λουκάνικο.

-Δηλαδή μπαμπά, ρωτάει ο γιός, άμα βάλουμε από δω λουκάνικο, 

θα μας βγάλει από την άλλη βόδι;

-Αυτό παιδί μου, μόνο η μάνα σου το κατάφερε!
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